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Võrus avati loometegevust ja  
ettevõtlikkust toetav Ideekoda 
Võru linnas avati 29. septembril 
pidulikult loomekoda, mis hak-
kab edaspidi tuntust koguma 
Ideekoja nime all. Võru Kesklin-
na Kooli hoovis aadressil Vaba-
duse 12/2 asuv, uue ilme saanud 
hoone peidab endas ettevõtlikku 
vaimu, nooruslikku hoogu ning 
piirkondlikul pärandil põhine-
vaid teadmisi ja oskusi. 

Hoone esimesel korrusel 
on end sisse seadnud MTÜ 
Vana-Võromaa Käsitüü 
eestvedamisel kohalikku 
käsitööalast kultuuripärandit 
tutvustav oskusteabe-keskus, 
mille eesmärk on pakkuda 
võimalusi käsitöövaldkondli-
kuks ühistegevuseks, tutvus-
tada siinsete käsitöömeistrite 
loomingut, korraldada 
koolitusi, näitusmüüke jms. 

Hoone teine korrus on 
aga antud kohalike ettevõt-
lusest huvitatud 16+ vanuste 
Võrumaa noorte kasutada, 
kes on käivitanud omanäolise 
ettevõtlikkust toetava tegevus-
võrgustiku nimega Võru HUUB. 

29. septembri pärastlõunal toi-
munud pidulikule koosviibimi-
sele ja lindilõikamisele järgnes 
õhtul HUUBi noorte korraldatud 
avaüritus, kus huvilised said tut-
vuda uute ruumidega ning nau-
tida põnevat valguse, muusika ja 
tantsude mängu.

„Avamisürituse kohta saime 
väga palju positiivset tagasisidet 

ning rahulolu just selles osas, 
et tegemist ei ole lihtsalt noorte 
hängimise kohaga, vaid päriselt 
tegutsemistahtega inimeste toe-
tamise keskkonnaga. Oleme aga 
alati valmis lisaks selgitama, mis 
on Võru HUUBi kontseptsioon 
ja miks oleme sellise tegevuskoha 
loonud,“ ütleb Võru HUUBi te-
gevjuht Emil Aništšenko.

Ideekoja ehitamist ja sisusta-
mist toetas 301 564 euroga Eesti 
EL välispiiri programm 2014–
2020.  Lisaks kaasrahastas hoone 
ehitamist riik maakondade aren-
gustrateegia elluviimise toetus-
meetmest 225 000 euroga. 

Kahekorruselise objekti ehi-
tustööd koos sisustamisega läksid 
maksma ligi 717 000 eurot. Hoo-

ne rekonstrueerimistööd teostas 
Kagukatus OÜ ja tellija omaniku- 
järelevalvet Äärejuht OÜ. 

Ulis Guth
Võru Linna Lehe toimetaja

KOMMENTAARID

Vilve Oja 
MTÜ Vana-Võromaa Käsitüü 
juhatuse liige

Om no tõtõst hää miil, et saami tan 
tarõdõn naada näütämä ja oppama 
mi kandile umast käsitüüd. Edime-
ne näütüs om joba üllen – Viksi Heli 
koetu linatsõ rätigu ja Jõgeda Ivari 
puutüü. Piä saa valla tettüs ka poodi 
puul, kost liina elänik saa hindäle mi 
kandist peri kingitüse soeta. Alostimi 
vüükudamise oppusega ja tüükõrda 
om säet vokikõsõ. Tahasi, et neo tarõ 
saava käsitüümeistridele õkva kodot-
sõs ja mi kampa tulõva ka vahtsõ ine-
mise ummi hääde ideedega. 

Tennämi süämest Võro liinavalit-
sust, kiä and käsitüümõistmise ede-
siminekile hääd huugu manu! Kä-
sitüümõistmine üten mi kandi kirju 
tundmisega om Vana-Võromaa jaos 
uhkusõ asi – nüüt saa seod laembalt 
vällä kittä ja nuuri kah tegemiisile 
manu meelütä.

Emil Aništšenko 
ettevõtlikkust toetava 
tegevusvõrgustiku 
Võru HUUB tegevjuht 

Soovime südamest tänada kõiki, kes 
on andnud oma panuse Võru HUU-
Bi rajamiseks – Võru linna, Võrumaa 
Arenduskeskuse ja Võru vallavalit-
suse osalus oli hindamatu selleks, et 
teha noorte soovid ja ideed tegelik-
kuseks. Viimaks on Võrumaa noorte 
innovatsioonikeskus Võru HUUB 
toimetamas täies hoos ja valmis toe-
tama siinsete noorte ettevõtlikkust ja 
enesearengut.

Eraldi tahame tänada Võru lin-
navalitsust, kes ei piirdunud ainult 
rahalise toetusega, vaid kaasas noo-
red Võru HUUBi ruumide sisusta-
misse ja disainimisse, juhtides samal 
ajal kogu projekti elluviimist. Tänu 
kaasamisele saime luua just sellised 
ruumid, mis vastavad noorte vaja-
dustele ning võimaldavad meil käivi-
tada hulgaliselt põnevaid projekte ja 
(äri)ideid.

Äsja avatud ruumid on loodud 
võimaldamaks noortel pidada koos-
olekuid, salvestada enda projektide 
tarbeks erinevaid audioklippe (raa-
dioreklaam, laulud, podcast‘id jne), 
korraldada seminare, koolitusi ja 
muid neile huvipakkuvaid üritusi, 
teha kaugtööd või õppida mugavas 
ning huvitavas keskkonnas. 

	XPalju on küsitud, milline on 
erinevus Võru Noortekeskuse  
ja Võru HUUBi vahel? 
Emil Aništšenko: „Peamiseks 
erinevuseks on meie sihtrühm. 
Kui noortekeskuse sihtgrupiks 
on tulenevalt avatud noortekes-
kuste põhimõtetest kõik noored 
vanuses 7–26, siis Võru HUUB on 
spetsialiseerunud just ettevõtlik-
kuse ja ettevõtluse temaatikale. 
Nimelt on Võru HUUBi sihtrühmaks 
16–30 aastased ettevõtlikud ja 
ettevõtlusest huvitunud noored. 
Meie eesmärk on anda enesearen-
damise ja -teostamise võimalust 
ettevõtlikele inimestele ja noortele 
alustavatele ettevõtjatele. HUUBi 
kogukonnas on tekkinud ettevõt-
like noorte tuumikgrupp (kuhu 
vaikselt liituvad ka Võrumaal 
tegutsevad ettevõtjad), kellel on 
erinevad huvialad, kuid kes kõik 
tegutsevad ühise eesmärgi nimel.“

Võru Kesklinna Kooli 
hoovis asuv vast- 
avatud Ideekoda.  

Foto: Marianne Mett

Sissepääs MTÜ Vana-Võro-
maa Käsitüü oskusteabe- 
keskusse.  Foto: Ulis Guth

Pilkupüüdev elav rek-
laam Vabaduse tn ääres.          
Foto: Ulis Guth

Hetk pidulikust lindilõikamisest. Foto: Marianne Mett

MTÜ Vana-Võromaa Käsitüü juhatuse liikmed Vilve Oja ja Külli 
Eichenbaum ning linna arendusspetsialist Kait Kabun uues keskkon-
nas plaane pidamas.        ˇ         Foto: Ulis Guth 
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Argipäeva killud annavad  
kokku särava mosaiigi

Esimene pool aastat linnapea ametis 
on jäänud selja taha. Üksjagu on juba 
tehtud, kuid palju rohkem tööd seisab 
ees. Võru linnale on esmatähtsad tema 
elanikud ja nende heaolu. Linnapeana 
soovin vägagi olla kursis meie inimes-
te rõõmude ja muredega. Nagu öel-
dakse, jagatud mure on pool muret. 
Just sel põhjusel alustasin septemb-
rikuu teisel poolel kohtumiste sarja-
ga, mis viib mind kolmapäeva õhtuti 
erinevatesse linna piirkondadesse. 
Kokkusaamised kindlate sihtrühma-

dega on osa minu igapäevasest tööst, aga need kohtumised 
on mõeldud selleks, et olla detailsemalt kursis eri piirkondade 
eluolu, probleemide ja arengutega.

Lehe ilmumise ajaks olen käinud viies erinevas piirkon-
nas, sama palju kohtumisi ootab veel ees. Olen saanud kin-
nitust, et linnaosades toimuvad kohtumised on oodatud. 
Need on olnud vahetud ja väga informatiivsed. Nii mõnedki 
üles kerkinud murekohad on juba leidnud lahenduse ning 
mitmed ettepanekud on töös. Kuidas ka ei tahaks, siis kõiki 
tõstatatud teemasid ei ole võimalik sõrmenipsuga lahendada. 
Mõni asi vajab aega ja mõistagi ka raha. Palun siin kannatust 
ja mõistmist. Püüame oma meeskonnaga alati lahendusi lei-
da. Aitüma kõigile, kes on kohtumistele kohale tulnud, ning 
ette neile, kes on tulemas järgnevatele kokkusaamistele! Kõigi 
linlaste arvamus on oluline!

Meie linna väärtuseks on iga inimene. Me kõik soovime 
vananeda väärikalt ja olla märgatud. Võru kultuurimajas Kan-
nel tähistasime 1. oktoobril ühiselt eakate päeva. Head mem-
med, taadid, võtkem enda sihiks „Kotust vällä, tõisi mano“, 
mis oli selle aasta eakate päeva moto. Linna poolt pingutame 
selle nimel, et teil oleks füüsiliselt võimalik tulla kotost vällä 
tõisi mano ja kohti kuhu tulla. Tervist ja elurõõmu teile!

Oktoober oli tähelepanuväärne ka haridusmaastikul, mil-
le kujundajaid tunnustati ja tänati õpetajate päeval.  Mul oli au 
Kandles öelda suur tänu ja teha sügav kummardus meie linna 
õpetajatele. Oli suurepärane sündmus, mille tegi veelgi nau-
ditavamaks Tõnis Niinemets ja tema hea huumor. Suur tänu, 
õpetajad, et olete meie noorte inimeste jaoks olemas. Suur 
tänu jagatud teadmiste ja tarkuse eest! Suur tänu hoolimise 
ja märkamise eest! 

On heameel jagada teiega rõõmu linnas valminud uue 
ehitise üle ja edasiste väljakutsete üle. Piduliku lindilõika-
misega avasime Võru Kesklinna kooli kõrval asuva uue ilme 
saanud hoone, mis nüüd peidab endas ettevõtlikku vaimu, 
nooruslikku hoogu ning piirkondlikul pärandil põhinevaid 
teadmisi ja oskusi. Moodsates ruumides toimetavad HUUBi 
nime alla koondunud noored, kes on seadnud eesmärgiks 
edendada ettevõtlikkust ja arendada ettevõtlushuvi terve 
maakonna noorte seas. Teine osa hoonest on antud käsitöö-
liste käsutusse, kes tutvustavad ja õpetavad käsitööd ning 
kannavad edasi Vana-Võromaa kultuuriruumi rikkalikku pä-
randit. Loodan, et uus algus uues hoones on viljakas pinnas, 
kus tekivad värsked ideed, sünnivad põnevad algatused ning 
kasvab ühtehoidev kogukond.

Oktoobrikuu keskel esitasime rahastustaotluse, et saak-
sime Võru lasteaia Punamütsike amortiseerunud hoone 
asemele ehitada kaasaegse ja energiasäästliku hoone. Senist 
Punamütsikese hoonet rekonstrueerima ei hakata, kuna prae-
gused ruumid on ehitatud nõuete järgi, mis ei vasta nüüdis-
aegsetele tingimustele. Kuna programmi tingimuste kohaselt 
peab uus hoone olema köetavalt pinnalt vanaga võrdne või 
väiksem, siis tuleb meil lammutada rohkem kui ehitada. Kui 
läheb lasteaia uue hoone ehitamiseks, siis on vaja lammuta-
da Jussikese lasteaia hoone. Näeme, et tulevikus kerkib sel-
lele kohale eakatele inimestele mõeldud pansionaat. See, kas 
Punamütsikese projekti rahastatakse, selgub selle aasta lõpus. 
Seega pöidlad pihku!

Need olid killukesed meie argipäevast. Kõik koos teeme 
nendest kildudest särava mosaiigi. Võru on ju meie linn, siin 
on meie inimesed ja meie väljakutsed. 

Kalvi Kõva
linnapea 
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Toimetus ootab kaastöid ja reklaame  
e-posti aadressil ulis.guth@voru.ee.
Väljaandja: Võru Linnavalitsus
Jüri tn 11, 65620 Võru
Toimetaja: Ulis Guth
Tel: 512 0787
Teostaja: MK Meedia OÜ,  
info@mkmeedia.ee 
Tiraaž: 7045 eksemplari
Ajalehe järgmine number ilmub 23. novembril.

MÕTISKLUS

Aegade muutmine
Kuu lõpus läheme taas 
suveajalt üle talveajale. 
See on ebamugav prot-
sess, mille ärajätmisest 
on räägitud juba mõnda 
aega, kuid praeguseks 
tundub, et muude esile 
kerkinud murede tõttu 
ei ole see väike ebamu-
gavus enam mainimist-
ki väärt ja kõik läheb 
edasi nii, nagu viimaste 
aastakümnete jooksul 
on olnud. Üles on kas-

vanud põlvkond, kelle jaoks elu ilma iga-aas-
tase sügisese ja kevadise kellakeeramiseta pole 
eksisteerinudki.

Piibli prohvetlikes sõnumites on räägitud 
võimust, kellele antakse „muuta aegu ja sea-
dust“. Kümne käsu ainus seadusepügal, mis 
puudutab aega, on käsk pidada seitsmendat 
päeva hingamispäevana loomise mälestuseks. 
Seda seadust on kristliku kiriku poolt tasapisi 
paigalt nihutatud juba nii ammu, et lõpuks on 
terved rahvapõlved elanud teadmisega, et näda-
la esimene päev, mitte seitsmes, on kirikuskäi-
mise ja jumalateenimise päev. Meil kutsutakse 
seda päeva pühapäevaks.

Kui keegi imestab, kuidas pühapäev nädala 
esimene päev olla saab, siis tava kalendris näda-
lat esmaspäevaga alustada on alles nii noor, et 

mitte kõikidesse maadesse pole see veel jõud-
nudki. Seal algab nädal endiselt pühapäevaga. 
Jeesuse jaoks oli seitsmes päev kindlalt laupäev 
ning ta nimetas ennast ka selle päeva, hingamis-
päeva, isandaks.

Kuigi prohvetid ütlesid ette, et aegu ja sea-
dust muudetakse, ei kiitnud nad seda heaks. 
Jumala seaduse muutjatele kuulutavad nad 
kadu ja hävingut, samas kui need, kes hoiavad 
Jumala käske alal muutumatul kujul, pälvi-
vad taevase heakskiidu ja õnnistuse. Kella-
keeramine on vaid mugavuse küsimus ja pole 
hullu, kui see on nii, nagu on. Jeesust austada 
tema enda päeval on aga tähtsam, kui see väl-
ja paistab. Hea on, et mitte keegi ei pea selleks 
minu eest otsust tegema. See on minu enda  
valik.

Hele Kulp
Seitsmenda Päeva 
Adventistide 
Koguduse pastor

Linnapea kohtumised Võru  
linna piirkondade elanikega
Alates septembri keskpaigast on Võru linnapea 
Kalvi Kõva kohtunud kolmapäeviti Võru linna 
erinevate piirkondade elanikega, et üheskoos 
arutada piirkonna väljakutseid, arenguid, rõõ-
me ja muresid.

Tänaseks on kokku saadud Liitva piirkon-
nas Kanepi tn 21 maja ees, Võrukivi piirkonnas 
Võrukivi poe juures, Kaare-Roosi-Karja piir-
konnas jalatsivabriku juures, Taara piirkonnas 
mänguväljaku juures ja lehe ilmumise ajaks tõe-
näoliselt ka Kubja piirkonnas Laane toidupoe 

juures.
Järgmine kohtumine on kavas 25. oktoob-

ril kell 17.30 Võlsi piirkonnas Järve-Võlsi ris-
til. Täpsema info leiad Võru linna Facebooki  
lehelt.

Tule ja anna oma panus, olgu selleks 
mõni küsimus, ettepanek või lihtsalt mõte, 
mida sooviksid jagada. Koos saame teha meie 
armsa linna veelgi paremaks paigaks, kus e 
lada!

Jaga infot kindlasti ka naabriga!

PANE TÄHELE!

LINNARUUM

Elupuuhekid Võru muinsuskaitsealal
Vastused linlaste küsimustele „Kas peab hakkama nüüd hekke langetama ja kas üldse ei tohi elupuid istutada?“

Võru ajaloolise linnasüdame omapäraks on sel-
gelt planeeritud ja ajas püsinud malelauda mee-
nutav tänavatevõrk koos hoonete ehitusjoone 
asetsemisega tänavate piiril. Muinsuskaitseala 
kui kultuuriväärtusliku ruumi juures on oluline 
tagada ja säilitada miljöö ning linnaruumi vaa-
deldavus – see tähendab, et tänavajoonel ning 
avaliku ruumi piiril asuvate piirete kõrgus ei 
tohi sulgeda lähi- ega kaugvaateid. 

Ajalooliselt on linnahaljastust reguleeritud 
läbi ehitusmääruste juba 20. sajandi algusküm-
nenditel, tollased reeglid olid tänapäevaga võr-
reldes palju konkreetsemad. Näiteks eesaedades 
oli nõue tagada tänava ulatuses teatav ühtsus 
piirete ja taimestiku osas, samas ilu- ja tagaae-
dade osas kitsendusi ei tehtud (Tiina Tammet 
„Eesti pargi- ja aiaarhitektuur 1920.—30. aas-
tatel. Eesti Kunstiakadeemia Toimetised 2003). 
Praegu menetluses olev Võru muinsuskaitseala 
kaitsekorra eelnõu käsitleb haljastuse osas sek-
kumist eelkõige avaliku ruumi piirile, on selleks 
siis tänav või muu avalikult kasutatav ala.

Võru ajaloolises linnaruumis ühtlustavad 
tänavate ilmet lähestikku paiknevad sarnased 
piirded ning seda traditsiooni on vaja hoida. 
Kohati kas piirded puuduvad, on puidust lip-
paiad kõrgusega kuni 1,5 meetrit või plankaiad, 
mille kõrgus ulatub kuni 1,8 meetrini või siis 
on krunt eraldatud tänavast piirdeaiaga ja/või 
pöetud lehtpõõsahekiga. Lehtpõõsad ei kasva 
nii kõrgeks kui elupuud ning seetõttu pole ohtu 
vaateid sulgevate elavmüüride tekkeks. 

Viimastel aastatel on elupuude erinevad sor-
did kujunenud enim kasutatavateks igihaljas-
teks hekitaimedeks. Kiire ja tiheda kasvu tõttu 
kasutatakse erinevate kujuvormidega elupuid 
dekoratiivtaimedena koduaedade haljastuses nii 
hajaasustuses kui linnades. 

Igihaljad elupuuhekid elavmüüridena 
(kõrgusega enam kui 1,8 meetrit) pakuvad 
kaitset pilkude eest sama hästi kui 
kivimüürid või aiad. Ajas on ikka ilu ja stiili 
esiletoomiseks mindud kaasa trendidega, 
seetõttu on elupuude olemasolu tänases 
elukeskkonnas mõistetav ning seda, 
mis on juba oma krundi piirile ja iluaeda 
loodud, pole vaja muuta ega koheselt 
elupuid raiuma hakata. 

Elupuuhekkide juures on oluline teada seda, et 
nad vajavad järjepidevat kujunduslõikust ning 
tänava piiril on vaja hekk hoida piirdeaiaga 
sama kõrge. Elupuud taluvad hästi pügamist, 
kuid neid ei ole võimalik noorendada. See tä-
hendab, et kui elupuuhekk on lastud kasvada 
elavaks müüriks (üle 1,8 m), siis tagasi lõikamise 
korral see ei taastu, pigem hävineb. Sel põhjusel 
ei ole õiguspärane ja eetiline nõuda elavmüü-
rideks kasvanud elupuuhekkide madalamaks 
lõikamist. 

Uute hekkide rajamisel tänava ning avali-
ku ruumi piirile tuleb kaaluda nende sobivust 
ajaloolisse linnaruumi ja arvestada kõrgusega. 
Kindlasti ei tohi rajada ainupuistulisi elupuu-
hekke. Pigem eelistada vabakujunduslikke leht-
põõsahekke, mis pakuvad selle rajajale nii loo-
vust kui hilisemat heki värvide ilu. Samas saab 
kasutada erinevaid elupuuvorme iluaedades või 
vastu naaberkrundi piiri, kõik oleneb elupuutai-
mede täisealisest kõrgusest.

Võru linna haljastuse eripäraks ning väärtu-
seks on elanike endi kujundatud iluaiad. 

Piirdeaedade rajamisel on oluline järgi-
da ehitusseadustiku nõudeid – seda vastavalt 
seaduse lisas 1 toodule (alajaotus erirajatised). 

Uue piirdeaia rajamine ning olemasoleva olu-
line laiendamine, kui sellega kaasnevad kae-
vetööd, on ehitusteatise kohustuslikud. Sama 
kehtib ka vana piirdeaia lammutamise puhul. 
Muinsuskaitseamet kooskõlastab ehitusteatise 
või annab täiendavad tingimused ehitisregist-
ri menetluskeskkonnas. Kui hakkad sarnast 
tegevust planeerima, pea kindlasti nõu Muin-
suskaitse maakonnanõuniku ja linnavalitsuse  
spetsialistidega!

Raili Uustalu
Muinsuskaitseameti maastikuarhitekt

Tiina Pettai
Muinsuskaitseameti Võrumaa nõunik

Näide elupuuhekist erakrundi tagaaias vastu 
naaberkrundi piiri. 

Elupuuhekk Petseri 
tänava ääres. 
Fotod: Ulis Guth
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VII Vunki Mano Loometalgud võitis noorte vaimsele 
tervisele keskenduv idee „Paneme seinad rääkima!”
Läinud nädalavahetusel Võru 
vallas Parksepa Keskkoolis toi-
munud VII Vunki Mano Loo-
metalgud võitis noorte vaimsele 
tervisele keskenduv idee „Pane-
me seinad rääkima!”.

„See on uskumatu, et me siin 
seisame selle auhinnaga,” ütles 
Aire Kokk, kes noorte vaimse 
tervise märkamise ja abi kätte-
saadavuse teema loometalgutele 
esitas. 

„Jah, see teema on isiklik, 
ma olen sellega välja tulnud,” 
viitas Kokk idee ajendiks olnud 
isiklikule kogemusele. Ta lisas, 
et esmalt tuli talle üllatusena, 
et idee esitamisega kaasneb ka 
loometalgutel osalemine: „Kui 
mulle tehti ettepanek, et tule 
loometalgutele selle teemaga, 
siis ma idee esitasin, et „palun, 
lahendage!”, aga siis selgus, et 
lahendama hakkan ma ikka ise,” 
ütles Kokk meeskonnaga auhin-
da vastu võttes.

Esmalt oli aga meeskonna 
kokku saamine, et loometalgutel 
üldse osaleda, tõeliseks välja- 
kutseks: „Eelmise nädala ree-
del ei olnud minu meeskonnas 
veel ühtegi inimest,” ütles Kokk, 
„mida rohkem ma mõtlesin, 
seda raskem see teema tundus! 

Siis aga hakkasin läbi helistama. 
Tahtjaid osaleda oli väga palju, 
aga kes oli koolis, kes muude te-
gemistega hõivatud.”

Kokku tulnud meeskon-
nale jätkus tal aga vaid kiidu-
sõnu: „Meeskonnatööga on 
alati nii, et kas sünnib midagi 

või ei sünni, aga meil oli üliäge  
koostöö!”

Võiduidee „Paneme 
seinad rääkima!” algatajad 
soovivad lahendada 
puuduliku psühhohariduse 
probleemi, aidates noortel 
saada vaimse tervise 
küsimustes professionaalset 
esmast tuge. Selleks 
plaanitakse kahes Võrumaa 
koolis – Võru Kreutzwaldi 
Koolis ja Rõuge Põhikoolis – 
kleepida peeglitele lihtsasti 
kasutatavad QR-koodid. 

Koodid suunavad noored mõ-
nele olemasolevale vaimset 
tervist käsitlevale veebilehele. 
Žürii tõi idee tugevusena välja 
olemasoleva ressursi tarka kasu-
tamist, idee üldist küpsust, aga 
ka tugevat lõpuesitlust. 

Auhinna üle andnud Võru-
maa Arenduskeskuse juhatuse 

liige Tiit Toots sõnas, et teema 
on Võru maakonna jaoks väga 
oluline ning puudutab vähemal 
või rohkemal määral meid kõiki. 
„See on teema, millest me pea-
me rohkem rääkima, ning ma 
arvan, et peapreemia aitab seda 
ideed ellu viia,” selgitas Toots. 
Samuti tänas ta kõiki, kes võt-
sid kaks päeva loometalgutel 
osalemiseks ning arendasid üh-
tekokku üheksat Võru maakon-
nale olulist teemat. „Omalt poolt 
saan lubada, et järgmisel aastal 
kohtume uuesti!”

Kaheksandad Vunki Mano! 
Loometalgud toimuvad 2024. 
aasta oktoobris. 

Lota Vana
Võrumaa Arenduskeskus SA 
kommunikatsioonispetsialist

*Vunki Mano Loometalguid 
rahastatakse sel aastal projektist 

EUARENAS.

ENERGIASÄÄST

Ajalooliste hoonete omanikke oodatakse nõustamisele 
Võru linnavalitsus ja teadusaren-
dusprogrammi LIFE IP BuildEST 
projekti meeskond ootavad Võru 

kesklinna ajalooliste hoonete 
(ehitatud enne 1944. a) omanikke 
nõustamisele. 

Nõustamisel selgitame koos 
omanikuga välja maja renoveeri-
mise vajadused ja võimalused ning 
soovitame, mida teha, et elamistin-
gimused vanalinnas oleks mugava-
mad ja omanikud saaks küttekulu-
delt kokku hoida, hoides samas ka 
hoone ajaloolisi väärtusi.

Millal nõustamised toimu-
vad ja mida selleks teha?
Nõustamised toimuvad 26.10, 
9.11, 23.11 ja 7.12 kell 14, kell 15 
ja kell 16 etteregistreerimisega. 

Registreerida saab e-posti teel 
tiina.hallimae@voru.ee või töö-
päeviti telefonil 5343 6302.

Selleks, et nõustamine oleks 
konstruktiivne, palume regist-
reerimise kinnituse saanud ma-
jaomanikel enne nõustamisele 
tulemist täita ja ette saata küsi-
mustik, mille saadame koos re-
gistreerimiskinnitusega. Igale ma-
jale on planeeritud u 45 minutit 
nõustamist.

Mida nõustamisel tehakse?
Nõustamisel kuulame oma-

nike hoonega seotud plaane ja 
muresid, otsime ühiselt vastuseid 
hoone renoveerimisega seotud 
küsimustele ning arutame võima-
likke lahendusi. Iga hoone nõusta-

misel osalevad erinevate valdkon-
dade spetsialistid ühise laua taga, 
keskendudes just teie hoonele. 

Kes nõustavad?
Diana Vene (linnaarhitekt), Rain 
Raitar (Võru linna ehitusjäreleval-
ve spetsialist), Tiina Pettai (Muin-
suskaitseameti nõunik), Martin 
Kikas ja/või Ain Konsap (Tartu 
Regiooni Energiaagentuurist, 
energiatõhususe ekspert ja tehni-
line konsultant) ning 23.11.2023 
ka Anti Hamburg (Tallinna 
Tehnikaülikoolist).

Erinevad spetsialistid saa-
vad koos aidata leida lahendu-

si teie hoonet puudutavatele 
probleemidele. 

Teadusarendusprogrammi LIFE 
IP BuildEST meeskond

*LIFE IP BuildEST projekti 
rahastab Euroopa Kliima, Taristu 

ja Keskkonna Rakendusamet 
(CINEA) LIFE IP (Integrated 

Projects) programmi kaudu, mis on 
mõeldud keskkonna- ja 

kliimameetmete projektidele. 

RIIGIKAITSE

Kaitseliidu Lõuna maakaitseringkonnas lõppes Eesti ajaloo suurim  
reservväelaste väljaõpetamisele keskendunud õppekogunemine
8. oktoobril lõppes Lõuna maa- 
kaitseringkonna Tartu-, Põlva-, 
Võru- ja Valgamaa maleva vastu-
tusalades kümme päeva kestnud 
õppus Ussisõnad, mille eesmärk 
oli harjutada oma kodukoha 
kaitsmist.

„Vaatamata mõningatele 
täiendavalt harjutamist vajavatele 
teemadele saab tulemust hinnata 
heaks. Nii reservväelased kui ka 
neid juhendanud kaitseliitlastest 
instruktorid ja Kaitseväe Aka-
deemia kadetid said vaatamata 
rasketele ilmastikuoludele koge-
musi, mis parandavad nii oskusi 
kui tõstavad meeste enesekind-
lust,“ ütles Lõuna maakaitse-
ringkonna pealik kolonelleitnant  
Raul Kütt.

Õppus, mis kestis lõu-
na maakaitseringkonnas 29. 
septembrist kuni 8. oktoob-
rini, hõlmas endas juhtide 
õpet, reakoosseisu õpet ning 
koostegevusharjutust. Vii-
mase puhul olid peamisteks 
tegevusteks kontroll-läbilas-
kepunktide töö harjutamine, olu-
lise tähtsusega taristuobjektide 
julgestamine ning varitsuste kor-

raldamine. Kandev roll oli reserv- 
väelastest ülematel, kes said oma 
rühmade ja jagude tegevusi võima-
likult realistlikes oludes praktiliselt  
harjutada.

Lõuna maakaitseringkonna 
pealik lisas, et mehed näitasid 
üles suurt pühendumust, täites 
oma kohust, samal ajal trotsi-
des sügistormist ilma. Kümned 
kontrollpostid said mehitatud ja 
tähtsate objektide julgestus ta-
gatud. „Te tegite seda hästi ja kui 
vaja, siis teeme seda ka järgmi-
sel korral, üheskoos. Aitäh teile 
kõigile oma panuse eest, Lõu-
na maakaitseringkonna ussisõ-

dalased!“ ütles kolonelleitnant  
Kütt.

Reamees Kristjan Sado pio-
neerirühmast kirjeldas, et tema 
üksuse tagasiside oli positiivne 
ning antud õppus vajalik. „Võime 
küll diskuteerida mõningatel lo-
gistilistel teemadel ja instruktorite 
pädevuse osas, aga me kõik õp-
pisime ja harjutasime oma üles-
annete täitmist,“ ütles reamees 
Sado. „Kontrollitud kaos oma tu-
geva löögirusikaga paneb vastase 
kindlasti järele mõtlema, kas ikka 
tasub rünnata. Me oleme juba saja 
aasta eest neist jagu saanud, täna 
oleme veelgi tugevamad.“

Õppusel osalenud maakait-
seüksuse liikmetel on või-
malus astuda Kaitseliidu liik-
meks, et olla rohkem kaasatud 
oma üksuse tegevustesse ning 
hoida oma väljaõppetaset  
kõrgemal. 

Kuus nädalat kestnud õppus 
Ussisõnad oli Eesti ajaloo suurim 
reservväelaste väljaõpetamise-
le keskenduv õppekogunemine, 
mille vältel õpetati välja mitmeid 
tuhandeid maakaitserühmadesse 
määratud reservväelasi. Õppus 
hõlmas kõiki Kaitseliidu nelja 
maakaitseringkonda ehk kogu 
Eesti territooriumi.

BuildEST projektiga seoses Võrus toimunud Muinsuskaitsepäevade 
raames korraldatud ringkäigul jagas KÜ Lydia Koidula 4 oma kogemu-
si Kredexi toel hoone rekonstrueerimisest.          Foto: Tiina Hallimäe

Väljaõpe Võrumaa malevas.                                  Fotod: Henry Narits

Õppuse Ussisõnad tegevused Võru linnas
Lõuna-Eestis ja Võru maakonnas 29. septembrist kuni 8. oktoob-
rini toimunud õppus Ussisõnad tõi teedele ja erinevatele maa-ala-
dele tavapärasest suuremas mahus kaitseväelasi ning kaitseväe 
tehnikat.

Õppuse raames värskendasid ligi 10 000 maakaitseüksuste 
reservväelast üksikvõitleja individuaalseid sõjalisi baasteadmisi, 
harjutasid jao- ja rühma tasemel vastase kulutamist ning varitsuste 
ja tõkete püstitamist. 

Õppuse USSISÕNAD 2023 raames lõi Kaitseliidu Võrumaa 
malev Liitva linnaossa (Võru linna ja Võru valla piirile) 
ajutise kontroll-läbilaskepunkti (KLP) koostöös Politsei- ja 
Piirivalveametiga ajavahemikul 5.–7.10.2023. Sellest 
tulenevalt oli liikluskorraldus sellel lõigul muudetud ning 
lühiajaliselt häiritud. 

Õppuse mõju kohalikule elanikkonnale või õppuse piirkonda läbi-
vatele inimestele oli transpordivahendiga liiklemisel tavapärasest 
suurem ajakulu. Tegevuse läbiviimisel kasutati liikluskorraldusva-
hendeid ja reguleerijaid, et tagada KLP-des liikluse ohutus. Koos-
töös PPA esindajatega kontrolliti kõikide või juhuvalikul piirkon-
da läbivate isikute ja transpordivahendite dokumente.

Ajavahemikul 5.–7.10.2023 liikus linnapildis nii päeval kui pi-
medal ajal ka tavapärasest rohkem kaitseväelasi ja kaitseliitlasi, kes 
kandsid lahinguvarustust ja teenistusrelva.

Tänavuste loometalgute võitja Aire Kokk oma meeskonnaga au-
hinda vastu võtmas.              Foto: Ula Malinska–Mark

Lisaks 2000 euro väärtuses 
peaauhinnale anti juubeli- 
aasta puhul välja kaheksa 
eripreemiat:
• Eripreemia „PR-tugi idee elluviimisel” 

pälvis idee „Vaimu võrgu(s)tamine”
• Eripreemia „Tuleviku turvalisuse loojad” 

(500 eurot) pälvis idee „Teadlikud 
lapsevanemad”

• Eripreemia „Kõige rohelisem idee” (500 
eurot) pälvis idee „Paneme ringmajan-
duse käima!”

• Eripreemia „Parim töörõõmu hoidja” (500 
eurot) pälvis idee „Mentorlus lasteaias“ 

• Eripreemia „Omakultuuri hoidjad” (500 
eurot) pälvis idee „Pärimusõpe”

• Eripreemia „Õhtusöök Võrumaa Arendus-
keskuse juhtidega” pälvis idee „Küla Äri 
Portaal (KÄP)”

• Europe Directi eripreemia väär-
tuses 500 eurot pälvis idee „Noored 
vabaühendustesse”

• Eripreemia „Mentori tugi idee edasi aren-
damiseks “Loov Võru maakond” teenuse 
ja innovatsiooni programmist” pälvis 
idee „Waldorfhariduskompleks Võrus”

Žüriisse kuulusid Tiit Toots, Raul Kudre, 
Marika Saar, Aigi Young, Kerli Kanger ja Ilona 
Peenemaa.
Auhinnad panid välja Võrumaa Arendus-
keskus, Võrumaa Omavalitsuste Liit, Linna- 
ekraanid OÜ ja Europe Direct Võru

ARENDUSTEGEVUS
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Võru linnavolikogu istung 11. oktoobril 
Võru linna eelarvestrateegia aastateks 2024–2028

Võeti vastu „Võru linna eelarvestrateegia 2024–2028“. 
Võru linna eelarvestrateegia on koostatud „Võru linna arengu-

kava 2017–2035“ ja Võru linna valdkondlike arengudokumentide 
alusel ning kogu Võru linna konsolideerimisgrupi kohta.

Eelarvestrateegia koostamise põhieesmärk on Võru linna  aren-
gukavas kavandatud eesmärkide saavutamiseks rahaliste vahendite 
planeerimine eesmärgiga tagada arvestusüksuse efektiivne majanda-
mine ja pikaajaline jätkusuutlikkus. Strateegias on kajastatud 2028. 
aastani kavandatud investeeringud ja nende rahastamise allikad. 

Kohustuste võtmine ja projektis osalemine
Otsustati osaleda Riigi Tugiteenuste Keskuse poolt väljakuuluta-

tud taotlusvoorus „Kohaliku omavalitsuse üksustele liginullenergia 
hoonete ehitamine 2023“ projektiga „Võru Lasteaed Punamütsike 
liginullenergia hoone ehitamine (2023)“.

Projekti kogumaksumuseks on 7 935 130 eurot, millest toetus on 
2 800 000 eurot ning Võru linna omaosalus 5 135 130 eurot. 

Projektides osalemise korra muutmine
Muudeti 2013. aastal kehtestatud projektides osalemise korda. 

Muudatuse kohaselt otsustab linnavalitsus projektides osalemise ju-
hul, kui projekti kestus ei ületa 48 kuud (varasema 36 kuu asemel) 
ja projekti omaosalus ühe eelarveaasta kohta ei ületa 30 000 eurot 
(varasemalt 20 000 eurot).   

Projektis osalemine 
Otsustati osaleda partnerina Riigi Tugiteenuste Keskuse poolt 

väljakuulutatud toetusmeetmesse „Kõrge tööhõive taseme saavu-
tamine ja hoidmine“ esitatavas projektis „Lõimitud tugitegevused 
noorte tööeluks valmisoleku suurendamiseks Võru maakonnas“.

Taotluse esitab SA Võrumaa Arenduskeskus. Projekti periood on 
1. jaanuar 2024 kuni 31. detsember 2027, kokku 48 kuud. 

Oodatakse kandidaate Võru  
maakonna aasta isa tunnustamiseks
Võrumaa Arenduskeskus koos-
töös Võru maakonna omavalitsus-
tega ootab kandidaate Võru maa-
konna aasta isa tunnustamiseks. 

Kandidaate võivad esitada 
kõik, nii pereliikmed ja tuttavad 
kui kohalikud omavalitsused, asu-
tused ning organisatsioonid. Võru 
maakonna aasta isa kandidaadiks 
võib üles seada Võru maakonnas 
elava isa, kelle perekonnas kasvab 
või on üles kasvanud vähemalt 
kaks tublit last, kes väärtustab 
perekonda, on pühendunud oma 
ametile ning on heaks eeskujuks 
ka ühiskonnas.

Võru maakonna aasta isa 
aunimetuse andmise statuut 
ja taotluse vorm on aadressil
https://vorumaa.ee/hari-
dus-kultuur/tunnustamine/
aasta-isa/.

Digitaalselt allkirjastatud 
taotlused on oodatud 
Võrumaa Arenduskeskuse 
e-posti aadressile aren-
duskeskus@vorumaa.ee. 
Paberkandjal taotlused 
palume saata märksõnaga 
„Võru maakonna aasta isa“ 
SA Võrumaa Arenduskeskuse 
postiaadressil Jüri 12, 65620 
Võru. Taotluste esitamise 
tähtaeg on 23. oktoober 2023.

Tänavuse aasta isa kuulu-
tab Arenduskeskuse juha-
tuse liige Tiit Toots välja 
isadepäeva ajal Võru Kandles toi-
muval isadepäevale pühendatud  
kontserdil.

Kristi Vals
SA Võrumaa Arenduskeskus 

kultuurispetsialist

KUU PILDIS

Võrus mälestati Estonia  
parvlaeva katastroofis hukkunuid 
28. septembril Võru keskväl-
jakul (Seminari väljak) asuva 
mälestusmärgi juures toimu-
nud mälestushetkel pidas lin-
napea Kalvi Kõva kõne, seejärel 
asetati leinakimp ning süüdati  
hukkunute meenutamiseks  
17 küünalt. 

Reisiparvlaev Estonia uppus 
tormisel Läänemerel 29 aastat 
tagasi, viies endaga merepõhja 
852 inimest. Võru linn kaotas 
laevahuku tagajärjel 17 kodanik-
ku, nende seas linna ametliku 
delegatsiooni koos linnapea Jaak 
Otiga.

Võru linnavalitsuse 
istungitel
Detailplaneeringu kehtes-
tamine

Kehtestati „Võru linnas Luha 
tn 12 ja Jüri tn 82 kinnistute 
detailplaneering“.

Planeeringuga määratakse 
alale ehitusõigus Lidli kauban-
dus- ja teenindushoone ning 
parkla rajamiseks, tehnovõrku-
dega ühendamiseks, liikluskor-
ralduse, haljastuse ja heakorra 
lahendamiseks. 

Detailplaneeringu vastuvõt-
mine ja avalikule väljapane-
kule suunamine

Võeti vastu ja suunati ava-
likule väljapanekule Võru lin-
nas Tulika tn 13, 13a kinnistute 
detailplaneering. 

Detailplaneeringu eesmär-
giks on kaaluda võimalusi katast-
riüksuste ümberkruntimiseks, 
ehitusõiguse määramiseks väi-
keelamutele ja abihoonetele ning 
maaüksustele juurdepääsude 
lahendamiseks. Planeeringuala 
suurusega umbes 0,2 ha asub Taa-
ra asumis Tulika tänava ääres.

Reservfondi kasutamine
Reservfondist suunati 17 000 

eurot linnamajanduse osakonna 
teehoolduse eelarvesse Luha ja 
Jüri tn ringristmiku ning Räpina 
mnt ja Vilja tn ringristmiku gra-
niitkivide paigaldamiseks ning 
6000 eurot linnamajanduse osa-

konna teehoolduse eelarvesse 
Tööstuse tn taastamiseks.

Enampakkumise tule-
muse kinnitamine ja uue 
korraldamine 

Korteriomandi Lille tn 13-62 
avalik enampakkumine tunnistati 
nurjunuks enampakkumisel osa-
lejate puudumise tõttu. Otsustati 
korraldada uus enampakkumine 
alghinnaga 45 000 eurot. 

Enampakkumise tulemuste 
kinnitamine

Sõiduauto Mitsubishi i-MiEV 
35 kW võõrandamiseks korralda-
tud oksjoni võitjaks kinnitati pak-
kumus maksumusega 3850 eurot. 

Korteriomandi Karja tn 5-12 
võõrandamiseks korraldatud 
elektroonilise enampakkumise 
võitjaks kinnitati pakkumus mak-
sumusega 17 800 eurot. 

Enampakkumise korralda-
mine vallasvara võõranda-
miseks

Otsustati korraldada enam-
pakkumised vallasvara võõran-
damiseks, mis viiakse läbi osta.ee 
keskkonnas. 

Projekteerimistingimuste 
andmiseks avaliku menetlu-
se algatamine

Algatati Niine tn 11 kinnistule 
abihoone püstitamiseks projek-
teerimistingimuste andmise ava-
tud menetlus. 

Ehituslubade väljastamine
Väljastati ehitusluba kinnise 

soojussüsteemi puuraukude ra-
jamiseks asukohaga Männiku tn 
17, ehitusluba soojuspuuraukude 
rajamiseks asukohaga Tartu tn 53, 
ehitusluba Võru Kesklinna Kooli 
madalseiklusraja püstitamiseks 
asukohaga Vabaduse tn 12, ehi-
tusluba PVC halli püstitamiseks 
asukohaga Kivi tn 26, ehitusluba 
päikeseelektrijaama püstitamiseks 
asukohaga Luha tn 44b, ehituslu-
ba päikeseelektrijaama püstita-
miseks asukohaga Kivi tn 26, ehi-
tusluba üksikelamu püstitamiseks 
asukohaga Taara tn 8, ehitusluba 
üksikelamu püstitamiseks asuko-
haga Aida tn 14 ja ehitusluba kau-
bandushoone fassaadi varje püsti-
tamiseks asukohaga Jüri tn 83.  

Kasutusloa väljastamine
Väljastati kasutusluba LPG 

paigaldise püstitamisele asukoha-
ga Pikk tn 17. 

Katastriüksuse jagamine
Nõustuti Kose tee 8 katast-

riüksuse (pindala 122556 m², 
sihtotstarve 100% tootmismaa) 
jagamisega neljaks. Moodustati 
aadressid ja sihtotstarbed järgne-
valt: Kose tee 8, sihtotstarve 100% 
tootmismaa; Kose tee 8b, sihtots-
tarve 100% tootmismaa; Kose tee 
8c, sihtotstarve 100% tootmismaa; 
Kose tee 6a, sihtotstarve 100% 
tootmismaa. 

Ürituste kooskõlastamine ja 
väljaku sulgemine

Füüsilisest isikust ettevõtjale 
Sirle Sillastele anti nõusolek avali-
ku ürituse „Võru laat“ korraldami-

seks Võru linna keskväljakul 20. 
oktoobril 2023 ja 17. novembril 
2023 kell 9–16. 

Võru linna eelarvest toetuse 
andmine

Võru linna 2023. aasta eelar-
vest otsustati anda Spordiklubile 
BYAKKO toetust 600 eurot üri-
tuse „Võru judo 50. aastapäev“ 
korraldamiseks ja 2000 eurot Lii-
va-ATE OÜ-le ürituse „Liiva-ATE 
öise jõuluturu hooviala prog-
ramm“ korraldamiseks. 

Hankemenetluse kehtetuks 
tunnistamine

Tunnistati kehtetuks lihthan-
ke „Konsolideerimisgrupi audii-
torteenus 2023–2025“ hankeme-
netlus, kuna laekunud pakkumuse 
maksumus ületab oluliselt planee-
ritud maksumust. 

Riigihangete korraldamine
Otsustati korraldada järgmi-

sed riigihanked: „Audiitori leid-
mine 2023–2025“, „Hulkuvate 
loomade püüdmine ja varjupaiga 
haldamine 2024–2027“, „Kood/
Võru programmeerimiskooli pro-
jekteerimine“ ja „Kõnniteede lu-
metõrje ja hooldus“. 

Linnavara otsustuskorras 
tasuta kasutusse andmine

Aadressil Vabaduse tn 12/2 
asuva hoone ruumid anti ot-
sustuskorras tasuta kasutusse 
Vana-Võromaa Käsitüü MTÜ-
le (I korrus) ja Võru HUUB 
MTÜ-le (II korrus), tähtajaga  
5 aastat. 

Hukkunute meenutamine Estonia mälestusmärgi juures Võru linna 
keskväljakul.     Foto: Marianne Mett

ENAMPAKKUMINE KINNISTU 
VÕÕRANDAMISEKS
Võru linnavalitsus korraldab kirjaliku enampakkumise kinnistu 
aadressiga Põllu tn 13, Võru linn võõrandamiseks.

Põllu tn 13 kinnistu (registriosa nr 4331250, katastri-
tunnus 91901:001:0121, pindala 15371 m², 100% tootmismaa) 
asub Võru linnas Põllu ja Luha tn nurgal.

Enampakkumise alghind 120 000 eurot. 

Kirjalikud pakkumised esitada kinnises ümbrikus märgusõnaga 
„Põllu 13“ hiljemalt 9. novembril 2023 kell 11 Võru linnavalitsuse 
infosaali (Jüri tn 11, Võru).

Pakkumiste avamine 9. novembril 2023 kell 11.10 Võru linnavoli-
kogu saalis (Jüri tn 11, Võru).

Enampakkumise osalustasu 300 eurot ja tagatisraha 12 000 
eurot peab olema tasutud Võru linnavalitsuse arveldusarvele SEB 
EE891010402007003009 või Swedbank EE682200221013390065 
enne pakkumise esitamist.

Vaata lähemalt: https://www.voru.ee/pollu-tn-13

Võru linnavalitsuse hoone sügisesel Jüri tänaval.                 Foto: Ulis Guth

ÜLESKUTSE
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VÕRU LAADAD: 
 

20.oktoober ja 17. november 
 

kell 09.00-16.00 
Võru linna keskväljakul. 

 
Müügil toidu- ja tööstuskaubad,  

talukaubad ja käsitöö. 
 

 
Info tel. 58051915  

Võrumaa Arenduskeskus kutsub 
esitama kandidaate Võru maakonna 
ettevõtlike inimeste tunnustamiseks
Esmakordselt toimub Võru maakonnas ettevõtjate ja kodanikuühis-
konna tegijate tunnustamine koos, et soodustada sektorite vahelist 
koostööd.

Ühine tunnustussündmus loob sildu ja soodustab aktiivsete ja 
ettevõtlike Võru maakonna inimeste võrgustumist, mis loob eeldu-
sed edasiseks koostööks ja uuendusteks. „Oluline on, et Võrumaa 
ettevõtlikud inimesed tunneksid üksteist ja oleksid kursis üksteise 
tegemistega. Sageli on Võru maakonnas ettevõtja ühtlasi ka aktiivne 
kogukonnaliige või vastupidi,“ selgitab Võrumaa Arenduskeskuse 
ettevõtluskonsultant Ivi Martens.

„Võru maakonnas saab väärtust luua nii ettevõtjana kui vaba-
ühendusena tegutsedes. Ühise tunnustamisega vähendame kunst-
likult tekitatud barjääre ning tunnustame ettevõtlikke inimesi 
sõltumata nende juriidilisest tegutsemisvormist,“ lisab Võrumaa 
Arenduskeskuse vabaühenduste konsultant Meel Valk. 

Tänavused Võru maakonna aasta ettevõtjate ning kodanikuühis-
konna tegijad kuulutab arenduskeskuse juhatuse liige Tiit Toots välja 
ettevõtlike inimeste tunnustussündmusel 23. novembril 2023.

Tunnustamise ettepanekuid oodatakse hiljemalt  
30. oktoobriks 2023. Esita aasta ettevõtja kandidaat  
tunnustamiseks: bit.ly/ettevotlik

Ettevõtluskonverents
“Aeg muuta kurssi”
4. oktoobril Võru Kultuurimajas Kannel toimunud ettevõtluskonve-
rentsil räägiti ettevõtete kursi muutmisest ja muudatustest, sh digi-
taliseerimisest, ning käsitleti erinevaid teemasid, alates tootearendu-
sest kuni tehisintellektini ja biotehnoloogiateni. 

Konverentsi peaesineja, Tartu Ülikooli rahvusvahelise ettevõtlu-
se professor Urmas Varblane, kes on ka sellest aastast Eesti Panga 
nõukogu esimees, keskendus oma ettekandes trendidele ja suun-
dumustele nii Eestis kui ka mujal maailmas, mis mõjutavad lähiajal 
muutusi ettevõtluses. 

Võrumaa Arenduskeskuse juhatuse liikme Tiit Tootsi sõnul oli 
tegemist kõrgetasemelise konverentsiga, kus sai kuulata nii praktiku-
te kogemusi kui mõelda ka ettevõtluse ja teaduse koostöökohtadele. 
„Me oleme elanud väga turbulentsel ajal ja erinevate kriiside keskel. 
Tänane konverents on heaks inspiratsiooniks, sest aitab saada mõt-
teid, kuidas teadlased saaksid aidata kaasa ettevõtteid kursi muutmi-
sel, aga ka mida õppida teiste kogemustest,” ütles Toots konverentsi 
alguses peetud kõnes.

Ta lisas, et kursi muutmine nõuab ka ressursse, ning julgustas 
ettevõtjaid pöörduma arenduskeskuse poole. “Lisaks sellele, et me 
esitasime just mitu suuremahulist projekti ettevõtluse ja ettevõtlik-
kuse toetamiseks, on ettevõtjatel alati võimalus pöörduda meie ette-
võtluskonsultantide nõustamisele,” lausus Toots. 

Võrumaa Arenduskeskuse ettevõtluskonsultandi ja ürituse pea-
korraldaja Ivi Martensi sõnul olid väga kõrgel tasemel nii tänavu-
sed esinejad kui ka moderaator. „Lavale astusid nii Eesti ülikoolide 
esindajad kui ka ettevõtjad, kes on oma valdkonnas silma paistnud,” 
ütles Martens.

Päeva lõpetas esinejate paneeldiskussioon. Moderaator oli Märt 
Treier.

Info tel. 5805 1915

Ettevõtluskonverentsil esinejad Kandle väikeses saalis. 
Foto: Võrumaa Arenduskeskus

Mittetulundusühingu Võrumaa Talupidajate 
Liit korraldusel 7. oktoobril toimunud 14. Uma 
Mekk Suurlaat tõi tuulest ja vihmast hoolimata 
Võru linna keskväljakule (Seminari väljak) ja 
selle vahetusse ümbrusse sadakond kauplejat. 
Võrus iga-aastaselt toimuval suurimal laa-
dal oli fookus traditsiooniliselt kohalikul Va-
na-Võromaa toidul, mis kasvatatud või toode-
tud kohalike väikeettevõtjate poolt. Enam kui 
30 Uma Meki võrgustiku liikme toodangu kõr-
val võis laadalt leida ka palju muud eestimaist 
toidu- ja joogikaupa ning käsitööd.

Uma Meki toiduvõrgustiku koordinaator 
Kristin Krinali sõnul andis laat hea võimalu-
se kohtuda inimestega, kes igapäevaselt pin-
gutavad selle nimel, et meie toidulaual oleks 
eestimaine puhtast toorainest kaup ja põnevad 
tooted, mida mekkida. „Nii oli Võrumaa klas-
sikute – värske sõira ja suitsusaunaliha – kõr-
val võimalik leida enda jaoks ka uusi põnevaid 
maitseid, näiteks suitsutatud vutimune, värvi-
lisi lillkapsaid ja porgandeid või suitsuliha ril-
lette‘t,“ lausus ta.

„Suur tänu kõikidele, kes tuult ja tormi 
trotsides laadale jõudsid, kas siis kauplema, 
ostma, korraldama või meelt lahutama! Oli 
üks metsik päev, mida saab veel kaua-kaua 
meenutada!“ 

Laadamelu aitas heitlikku ilma trotsi-
des luua elav muusika, laadasupp, taluloo-
mad ja ponid, lõbusad mängud ning harivad  
töötoad.

Laada parimaks Uma Meki laadatooteks 
valiti seekord Mooska OÜ saunasuitsuliha, 
parima mahetoote auhinna pälvis Maarjalepp 
OÜ maavillane lambaliha. 

VAHETUD MULJED
Kaire Rätsep 
14. Uma Mekk Suurlaada korraldaja

Raju tuul, paduvihm ja lendavad telgid. Sa-
maaegselt vaprad kauplejad, tippkokk Joel 
Ostrat oma imeliste maitsetega ja palju head 
kohalikku kaupa! Kokku võrdub see küll 
kõige meeldejäävama Suurlaadaga pikaks  
ajaks.

Marika Parv
MTÜ Võrumaa Talupidajate Liit tegevjuht

Võrumaa müüja ja laada külastaja andis pari-
ma laada kordaminekule. Aitäh kõigile osale-
jatele ja kohtumiseni 15. suurlaadal!

ETTEVÕTLUS

Kilde  
14. Uma Mekk 
Suurlaadalt 

Suurlaata võõrustanud Võru linn linnulennult.          Foto: Rain Aunapuu

Laadamelu Võru linna keskväljakul.                                  Foto: Ulis Guth

Tippkokk Joel Ostrat oma imelisi maitseid jagamas.                             Foto: Rain Aunapuu

Tunnustused: Uma Mekk parim laadatoode – 
Mooska OÜ saunasuitsuliha, parim mahetoo-
de – Maarjalepp OÜ lambaliha.  

Foto: erakogu

Maitsmist ootav hiiglaslik juust. 
Foto: Rain Aunapuu

Miniloomaaias. 
Foto: Ulis Guth
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Vaimse tervise teenuse 
kättesaadavus Võru linnas
Võru linn pakub 2023. aasta lõpuni linna elanikele vaimset tervist toetavaid 
teenuseid. Võru linna esitatud täiendav taotlus meetmele „Vaimse tervise 
teenuse toetus kohalikule omavalitsusele 2023. aastal“ sai sotsiaalministee-
riumist teistkordse rahastuse.

Kuna nõudlus vaimset tervist toetavate teenuste järele on 
kasvanud, esitas Võru linn täiendava taotluse vaimse tervise 
teenuste rahastamiseks. Meetme raames pakutakse linlastele 
psühholoogilist- ja hingehoidlikku nõustamist ning pere-, mängu- 
ja loovteraapiat. 

Teenused on kättesaadavad nii lastele kui ka täiskasvanutele, kes tunnevad, 
et vajavad psühholoogilist tuge ja toetust igapäevaelus toimetulekuks.

Võru linna sissekirjutusega inimesele on teenused kuni käesoleva aasta 
lõpuni tasuta. Seega kutsume üles kõiki, kes tunnevad, et vajavad vaimse 
tervise alast nõustamist ja tuge, pöörduma julgelt Võru linnavalitsuse sot-
siaaltööosakonna poole. Kontaktisikuks on Hannela Teaste, tel 521 3660, 
hannela.teaste@voru.ee.

Eesti Keeletoimetajate Liit pakub 
tasuta toimetamist ja keelenõu
Eesti Keeletoimetajate Liit pakub oktoobris ja novembris taas 
võimalust kogeda kampaania „Kutsu keeletoimetaja külla!“ käi-
gus, kuidas saab keeletoimetaja aidata kaasa ettevõtete ja asutuste 
eesmärkide saavutamisele. Kümnele organisatsioonile, kes ei ole 
varem keeletoimetaja abi kasutanud, toimetatakse üks tekst ja 
antakse keelenõu. Teenus on tänu Haridus- ja Teadusministee-
riumi toetusele kliendile tasuta.

Iga organisatsioon saab tellida kuni viie lehekülje (9000 
tähemärgi) pikkuse eestikeelse teksti toimetamise ja 
kohtuda keeletoimetajaga tunniajaliseks nõustamiseks 
oma kontoris või veebis. Kampaania täpsed tingimused 
on liidu veebisaidil: https://keeletoimetajateliit.ee/
kampaania-kutsu-keeletoimetaja-kulla/. 

Tegu on kuuenda samanimelise üritusega. Esimest korda korral-
dati see 2019. aastal, mil Eestis tähistati eesti keele aastat.

Eesti Keeletoimetajate Liidu juhatuse esimehe Helika Mäeki-
vi sõnul näevad paljud ettevõtted ja asutused oma avalike tekstide 
keelelises lihvimises suurt kasutegurit. „Kui näiteks koduleht, vol-
dik või toote kasutusjuhend on sõnastatud selgelt ja ladusalt, jätab 
see asutusest hea mulje ja paneb lugeja tundma, et tema peale on 
mõeldud. Seega võib väita, et heakeelsed tekstid suurendavad ra-
hulolevate klientide arvu,“ ütles Mäekivi.

Kampaania on saanud nii varem osalenud asutustelt, ettevõte-
telt ja vabaühendustelt (kokku 91) kui ka keeletoimetajatelt endilt 
(36) väga head tagasisidet. Tagasisideküsitluste alusel pakub üritus 
huvi eelkõige seepärast, et ametisuhtluses hoolitakse korrektsest 
ja selgest kirjakeelest ning usutakse, et keeletoimetajast võib olla 
organisatsioonile kasu. Näiteks ühe vallalehe väljaandmisse kaasa-
ti kampaania hea kogemuse alusel keeletoimetaja. Eesti Keeletoi-
metajate Liidu tegevliikmeid on innustanud igapäevatöö kõrvalt 
kampaanias osalema valdavalt soov tutvustada oma eriala ja teha 
midagi oma erialaliidu nimel. 

Kristel Ress
kampaaniajuht, Eesti Keeletoimetajate Liidu asutajaliige

2012. aastal asutatud Eesti Keeletoimetajate Liitu kuulub 
198 liiget. Liit esindab keeletoimetajate ametihuve ja räägib 
ühiskonnas kaasa hea keelekasutuse edendamisel. Selleks on 
muu hulgas sõnastatud eetikakoodeks, pakutakse täien-
duskoolitusi, avaldatakse keelenõuartikleid ning antakse 
keeletoimetaja kutset. Liidu tegevust toetab Haridus- ja 
Teadusministeerium. 

Täiskasvanuhariduse valdkonna 
toetamiseks kohalikes omavalit-
sustes käivitati 2022. aastal pi-
lootprogramm „Täiskäik“, mille 
tulemusena on nüüdseks valmi-
nud tegevusmudel ja soovitused, 
mis aitavad omavalitsustel toetada 
täiskasvanute õppimist kohalikul 
tasandil, ning kirjeldavad, kui-
das ning kellega koos selle heaks 
tegutseda.  

Veebipõhine juhendmaterjal, 
mis on esimene omataoline,  on 
üles ehitatud kolme peatükina, 
võttes fookusesse: 1) valdkonna 
olulised mõisted, keskkonna ning 
statistika ja trendid, 2) võimalike 
sekkumiste kirjeldamise ja mõ-
testamise ning 3) partnerite ning 
koostöövõrgustike kujundamise. 
Juhend baseerub programmi raa-
mes loodud tegevusmudelile, mis 
omakorda moodustub kolmest 

joonisest, ühendades nii indivii-
di, omavalitsuse kui partnerite 
tasandi. 

Lisaks sellele pakub veebi-
keskkond võimalusi saada inspi-
ratsiooni pilootprogrammis osa-
lenud omavalitsuste kogemustest 
ja ettekannetest ning toetavaid 
töölehti teema iseseisvaks arenda-
miseks piirkondades kohapeal.

Juhendmaterjali koostas koo-
litusettevõte Kasvulava, välja-
töötamisel osalesid 12 kohalikku 
omavalitsust ja eksperdid. 

Osalenud omavalitsuste 
(Hiiumaa, Häädemeeste, Jär-
va,  Lääne-Harju, Muhu, Otepää, 
Rae, Saue, Tori, Tõrva, Valga, Vil-
jandi) spetsialistide ja praktiku-
te panus mudeli väljatöötamisel 
on olnud märkimisväärne. Kõik 
osalenud omavalitsused seisavad 
oma inimeste hea käekäigu eest 

ning on leidnud mitmekesiseid 
võimalusi täiskasvanute õppimi-
se edendamiseks oma linnas või  
vallas. 

Eeva Kumberg

Juhendamaterjal ja tegevus-
mudel on kõigile kätte-
saadav aadressil https://sites.
google.com/view/taiskaik.

Täiskasvanute õppe 
süsteemsele mõtestamisele 
ja toetamisele suunatud 
tegevusi  KOV-ides koordi-
neerib ETKA Andras koos-
töös Haridus- ja Teadusmi-
nisteeriumiga Erasmus + 
projekti „Agenda – täiskas-
vanuhariduse tegevuskava“ 
raames. 

TASUB TEADA

ELUKESTEV ÕPE

Omavalitsused said tervikliku tugimaterjali täiskasvanute õppimise toetamiseks

Võru linnavalitsuse sotsiaaltööosakond aadressil Tartu tn 23. Foto: Ulis Guth

Vaimse tervise poliitika kujundamisel lähtub Sotsiaalministeerium Maail-
ma Terviseorganisatsiooni vaimse tervise definitsioonist ning vaimse hea-
olu ja tervise teenuste korralduse püramiidist.     Foto: Sotsiaalministeerium
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dr Marje Oona
Tartu Ülikooli 
peremeditsiini 
kaasprofessor

TERVISHOID

Kodused ravivõtted viirushaiguste leevendamiseks
Sügis on 
käes ja 
j ä r j e s t 
r o h k e m 
t a b a v a d 
meid eri-
nevad vii-
rusnakku-
sed, mis 
põhjusta-
vad nohu, 
köha või 
kurguva-
lu. Rah-
v a s u u s 

nimetatakse neid külmetushai-
gusteks, kuid neid ei põhjusta  
külmetamine, vaid mitmesugu-
sed viirused. Niinimetatud kül-
metushaigus on iseparanev hai-
gus, mille leevendamiseks piisab 
kodustest ravivõtetest. Räägime 
lähemalt, kuidas saaksid ise ko-
dus nohu, kurguvalu, köha, aga 
ka silmapõletikku leevendada. 

Ülemiste hingamisteede vii-
rusnakkus on iseparanev hai-
gus. Mõnikord taanduvad kõik 
haigusnähud päeva või paari 
jooksul, enamasti võtab täielik 
paranemine veidi kauem aega. 
Haiguse sümptomeid on või-
malik leevendada, kuid haiguse 
kestust ravimite ja ravivõtete 
abil lühendada ei saa. Erandid 
on gripp ja COVID-19, mil arst 
saab kindlate näidustuste korral 
riskirühma inimestele välja kir-
jutada vastavat ravimit. 

Pane tähele!
Antibiootikumid viirusnakkusi 
ei ravi ning nendest viirus-
nakkuste ravis ja tüsistuste 
ärahoidmisel kasu ei ole!

Külmetushaiguse sümptomid ei 
teki kohe, kui viirusega nakatud. 
Haigus kujuneb tavaliselt paari 
päeva möödumisel nakatumisest.  
Küll aga muutub haigestunud 

inimene teistele nakkusohtlikuks 
juba haiguse peiteperioodil. See-
ga võib nakkusallikaks olla väli-
selt (veel) terve inimene.

Viirustesse nakatumise ris-
ki saab vähendada, kui vältida 
lähikontakti haigetega, pesta 
mitu korda päevas hoolikalt 
käsi, viibida palju värskes õhus 
ja tuulutada ruume. Enamiku 
hingamisteede viirusnakkuste 
vastu ei ole võimalik end vakt-
sineerida, välja arvatud gripp ja 
COVID-19.

Mida teha nohu  
leevendamiseks?
Nohu ehk nina limaskesta põle-
tik on paljudele, eriti lastele, kül-
memal perioodil tavaline kaasla-
ne. Viiruslik nohu on iseparanev 
haigus, mis möödub tavaliselt 
nädala jooksul.
• Puhasta nina soolalahusega. 
• Apteekides on müügil keedu- 

või meresoola sisaldavad 
lahused ja ninaspreid. Limas-
kesta turse alandamiseks 
võid kasutada ka apteegis 
müüdavaid ravimeid (näiteks 
turset alandavad spreid või 
tabletid). Need leevendavad 
küll ninahingamise takistust, 
kuid ei ravi nohu. Ravimeid 
tuleb kasutada võimalikult 
lühikest aega, kindlasti mitte 
üle seitsme päeva järjest.

• Nuuskamiseks kasuta 
ühekordseid taskurätte.

• Tuuluta ruume ja hoia toa õhk 
tavapärasest veidi niiskemana.

• Pane kuiva õhuga tuppa 
õhuniisutid või laota radiaato-
rile märjad rätid.

• Selleks et saaksid öösel pare-
mini hingata, kergita peaalust 
veidi kõrgemale.

• Kui nohu ajal pole palavikku, 
võid julgelt õue minna, sest 
jahe õhk alandab nina limas-
kesta turset.

Mida teha kurguvalu  
leevendamiseks?
Enamasti on kurguvalu põh-
jus viirusnakkus. Sagedase-
mad kurgupõletikku põhjus-
tavad viirused on rinoviirused 
ning gripi- ja adenoviirused. 
Koos viirusliku kurgupõleti-
kuga esinevad tavaliselt ka tei-
sed viirusnakkuse sümptomid, 
nagu nohu, köha, palavik, halb 
enesetunne. Viiruslik kurgu-
põletik kestab neli-viis päeva 
ja möödub ilma spetsiifilise  
ravita. 
• Kurguvalu korral võid võtta 

kas paratsetamooli või 
ibuprofeeni.

• Oluline on väikestes kogustes 
ja sageli juua, see niisutab 
kurgu limaskesti. Sobivad nii 
soojad kui ka jahedad joogid 
(vesi, sidruni ja meega tee, 
kanapuljong). 

• Kurku pihustatavad prepa-
raadid ja imemistabletid ei 
kiirenda haigusest parane-
mist, vaid leevendavad sümp-
tomeid lühiajaliselt. Kindlasti 
ei tohi neid ravivahendeid 
kasutada alla seitsmeaastastel 
lastel. 

Mida teha köha  
leevendamiseks? 
Kõige sagedamini on köha põh-
jus ülemiste hingamisteede vii-
rusnakkus, mis aja möödudes 
ise paraneb. Antibiootikumidest 
viirusköha puhul kasu ei ole. 
• Puhasta nina ja hoia nina 

kaudu hingamine võimalikult 
vabana.

• Köhaärritust võib põhjus-
tada nohusest ninast neelu 
valgunud sekreet või suu 
kaudu hingamisest kuivaks 
muutunud kurk.

• Tarbi vedelikku. Soe (mitte 
kuum) jook leevendab kurgu-
ärritust ja muudab lima 

väljaköhimise kergemaks. 
Võid teha ravimtaimedest teed. 

• Kergita voodis lamades pea- 
alust veidi kõrgemale. Nii 
väheneb nohuse sekreedi 
valgumine neelu. 

• Köhaärritust aitab leevendada 
mesi või köhasiirup. 

• Köha leevendamiseks võid 
inhalaatori abil tehtavat 
veeauru sisse hingata.

• Määri rindkerele hanerasva või 
tee sooja jalavanni. 

• Köha vastu mõeldud ravimeid 
tuleks kasutada ainult arsti 
soovitusel. 

Kuidas leevendada  
silmapõletikku?
Silma limaskestapõletiku kor-
ral muutub silmavalge ja alalau 
sisekülg punetavaks ning võib 
esineda silmakipitust. Silmapõle-
tiku kõige sagedasem põhjus on 
viirusnakkus – sel juhul esineb ka 
nohu ja köha ning silmast tuleb 
vesist eritist. Viiruslik silmapõle-
tik möödub seitsme kuni kümne 
päevaga.
• Pese hoolikalt käsi nii enne 

kui ka pärast enda või lapse 
silmade puhastamist.

• Kasuta silma puhastamiseks 
pehmet lappi või kosmeeti-
lisi vatipadjakesi, mida on 
niisutatud puhta keedetud 
jahutatud veega või apteegist 
ostetud füsioloogilise lahusega.

• Silma tuleb pühkida ühes 
suunas. 

• Igaks pühkimiskorraks kasuta 
uut puhast lapiosa või uut vati-
padjakest, sest silmapõletikud 
on väga nakkavad! 

• Vaheta tihti käterätte ja 
padjapüüre.

• Silmaärritust võivad leeven-
dada silmale asetatud soe 
kompress või silma tilgu-
tatud kunstpisarad (neid saab 
apteegi käsimüügist).

KOGUKOND

Võrumaal alustas vaimse tervise  
fookusega kodanikuhariduse õpiring
Võluvõru – Võrumaa Rahvaüli-
kool käivitas oktoobri alguses 
poolteist kuud kestvad kogu-
konnaringid, mis keskenduvad 
vaimsele tervisele läbi kodani-
kuks olemise prisma. Tegu on 
üle-riigilise projektiga, kus ko-
gukonnaringide edendamiseks 
Eestis kasutatakse Põhjamaades 
populaarset õpiringi meetodit.

“Kutsume Võrumaal arut-
lema selle üle, milline on Ka-
gu-Eesti kodanik, millisena teda 
näeme ja tunneme ning millist 
mõju erineva tasandi otsused 
avaldavad meie tervisele. Teeme 
seda Põhjamaades populaarse 
õpiringi meetodil, mis on üks 
kaasavamaid aruteluvorme,” üt-
leb Võrumaa kogukonnaringi 
eestvedaja Helle Kivi.

Vaimsele tervisele pühen-
datud esimene kogukonnaring 
“Kodanikuks olemise ABC” toi-
mus Võluvõru – Võrumaa Rah-
vaülikoolis 3. oktoobril ja teine 
kogukonnaring 17. oktoobril. 

Järgmised kodanikuhariduse 
teemalised õpiringid toimuvad 
Võluvõru – Võrumaa Rahvaüli-
koolis, aadressil Räpina mnt 12 
31. oktoobril ja 14. novembril 
algusega kell 17.30. Ühe õpi-
ringi kestus on neli akadeemi-

list tundi, õpiring on osalejatele  
tasuta. 

Ringi läbiviijateks on Võlu-
võru – Võrumaa Rahvaülikooli 
juhataja ja kodanikuühiskon-
na koolitaja Helle Kivi ning 
vaimse tervise õde Katrin Kivi. 
Kogukonnaringis õpitakse läbi 
arutelude, kuidas paremini teos-
tada oma õigusi ja kohustusi ko-
danikuna ning võtta valimistel 

läbimõeldumaid seisukohti. Õpi-
ringis osalejad muutuvad teadli-
kumaks ka sellest, mis on riigi ja 
mis omavalitsuse vastutusala ning 
kuidas kogukondlikele väljakutse-
tele ja probleemidele juhtumipõ-
hiseid lahendusi leida. Õpiringi 
metoodika on väga levinud Põh-
jamaades, kus seda kasutatakse 
demokraatia arengu toetamiseks 
läbi vaba- ja kodanikuhariduse. 

Helle Kivi sõnul annab kogukon-
naringis osalemine võrumaalas-
tele võimaluse tutvuda teiste ko-
gukonnaliikmetega ja omandada 
oskusi, mis võimaldavad neil ak-
tiivsemalt panustada ühiskonda, 
teadvustada paremini, mismoodi 
meie ümber toimuv võib mõju-
tada meie vaimset tervist ning 
mõelda, mismoodi saaksid osale-
jad ise luua tervemaid kogukondi 
ja Võrumaad.

Loe lähemalt: https://
voluvoru.eu/vaimse-ter v i-
s e - t e e - j a - k o g u k o n n a r i n -
gid-3-10-17-10-31-10-14-11-23/

Eesti Rahvaülikoolide Liit
Võluvõru – Võrumaa 

Rahvaülikool

Sarnaseid kogukonnaringe 
viiakse 2023. aasta jooksul 
läbi 15 maakonnas üle Eesti. 
Need toimuvad Eesti Rahvaüli-
koolide Liidu projekti “Koda-
nikuks olemise ABC” raames. 
Projekti rahastab Norra 
Aktiivsete Kodanike Fond, 
mida vahendab Avatud Eesti 
Fond koostöös Vabaühenduste 
Liiduga. Tutvu projektiga lähe-
malt: www.rahvaulikoolideliit.
ee/projektid/acf/

Võrumaa kogukonnaringe veab Võluvõru – Võrumaa Rahvaülikooli 
juhataja ja kodanikuühiskonna koolitaja Helle Kivi.         Foto: erakogu

Testi on võimalik teha kas kodus või kliinikus

KÜSI ENDALE TASUTA 
KODUTEST APTEEGIST!

Kodutestimise komplekti on võimalik tellida ka: hpv.synlab.ee. 
Uuringu tegemiseks kliinikus palume pöörduda sobivasse tervishoiuasutusse.

Sõeluuringul osalemine kuni 31.12.2023

Lisainfo ja projektis osalevate 
apteekide nimekiri

soeluuring.ee/emakakaelavahk

Kui Sinu sünniaasta on

1958 / 1963 / 1968 / 1973 
1978 / 1983 / 1988 / 1993

oled oodatud 
EMAKAKAELAVÄHI 

SÕELUURINGULE

HEA NAINE!

NÕUANNE

Vaimse tervise veebinõustamine aitab 
saada oma elu parimaks eksperdiks
On tavaks saanud, et oktoobris 
tähistatakse rahvusvahelist vaim-
se tervise kuud, mille eesmärk 
on pöörata tähelepanu emot-
sionaalse tasakaalu hoidmisele 
ning erinevatele abivõimalustele. 
Üheks selliseks on vaimse tervise 
veebinõustamine.

Vaimse tervise probleemid 
on Eesti rahvastikus laialt levi-
nud. Tervise Arengu Instituudi ja 
Tartu Ülikooli aastatel 2020–2022 
tehtud rahvastiku vaimse tervise 
uuringu andmetel on igal viien-
dal Eesti inimesel ärevushäire risk 
ning enam kui veerandil (28%) 
depressiooni risk. Vaimse tervise 
probleemide laialdast levikut kin-
nitab ka sotsiaalkindlustusameti 
tugiliinidele tehtud pöördumiste 
statistika. Ainuüksi selle aasta au-
gustikuu seisuga on sotsiaalkind-
lustusameti ohvriabi kriisitelefo-
nile 116 006 ning emotsionaalse 
toe ja hingehoiu telefonile 116 123 
tulnud enam kui 9600 pöördu-
mist, millest omakorda üle poolte 
(52%) olid seotud vaimse tervise 
ning sellest tingitud muredega. 

Enamik inimestest jõuab oma 
elus mõnda hetke, millest väljapääs 
tundub ääretult keeruline või ko-
guni võimatu. On see ülekoormus, 
pere- või suhteprobleemid, lähe-
dase kaotus või üksildustunne – 
elu pole alati ei lihtne ega sirgelt 
kulgev. On hetki, mil eesmärk ja 
naudingud tunduvad täiesti puu-
du olevat. Sageli kaasneb sellega 
suur ärevus, unetus või muud 
ebameeldivad kehalised aistingud, 
mis väljenduvad püsivas kehvas 
enesetundes. Oma negatiivseid 
mõtteid keerutades võib inimene 
end päris sügavasse auku mõelda, 
kuid õnneks ei ole see olukord 
lootusetu.

Tugi on olemas
Lisaks eelmainitud ohvriabi krii-
sitelefonile 116006 ning emotsio-
naalse toe ja hingehoiu telefonile 
116123 pakub sotsiaalkindlustus- 
amet tasuta vaimse tervise veebi-
nõustamist kõigile, kelle elus on 
tekkinud pingeid ja raskusi ning 
kes tunnevad vajadust nendest 
kellegagi rääkida. Veebinõusta-
misele saab registreeruda veebi-
lehel https://www.palunabi.ee/et/
emotsionaalne-tugi.

Tuntud vanasõna “Kaks pead 
on ikka kaks pead” iseloomustab 
vaimse tervise nõustamist kõige 

paremini, sest vahel ei piisa ühest 
peast, et raskusi selja taha jätta. 

Nõustaja abiga saab:
• võtta aega oma murede 

arutamiseks neutraalselt ja 
hinnanguvabalt – nõustaja ei 
anna hinnangut sinu elule ja 
valikutele;

• uurida oma mõtteid ja emot-
sioone ning nende võima-
likke põhjuseid. Oma peas 
keerlevaid mõtteid ümber 
sõnastada ja mõne teise 
nurga alt vaadelda;

• meenutada oma toime-
tulekuoskusi ja harjutada 
juurde uusi. Kui meil pole 
tervislikke toimetulekuoskusi 
raskete aegade läbimiseks, 
võib juhtuda, et pöördume 
ebatervislike lahenduste 
poole, mis kokkuvõttes 
võivad probleeme juurde 
tekitada. Küll on aga igaühel 
meist omad positiivsed nipid, 
mis toimetulekut elu käigus 
toetanud on;

• välja selgitada parim võimalik 
viis, kuidas oma probleemiga 
edasi minna. Nõustaja aitab 
välja selgitada, kas inimene 
vajab sekkumist mõne 
erialaspetsialisti poolt, ning 
koos leitakse võimalused 
sinna pöördumiseks.

Sotsiaalkindlustusameti vaimse 
tervise veebinõustamist paku-
vad nii koosseisulised nõustajad, 
kes kõik on psühholoogi etteval-
mistusega, kui ka vabatahtlikud 
nõustajad, kes on superviseeritud 
praktikat sooritavad psühhotera-
peudid, kliinilised psühholoogid 
või terapeudid. Nad kuulavad ja 
vajadusel suunavad inimese sobi-
va spetsialisti nõustamisele, näi-
teks psühholoogi, hingehoidja, 
pereterapeudi, psühhiaatri, pere-
arsti juurde. Nõustaja ei ütle ini-
mesele, mida ta oma eluga tegema 
peab, sest oma elu ekspert on iga-
üks ise, küll aga on ta kaasteeline 
võimalike lahenduste leidmisel 
ning pakub tuge oma elu pari-
maks eksperdiks saamisel.

Kristina Kukk
Sotsiaalkindlustusameti 

kommunikatsiooninõunik
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ÜHISTRANSPORT

103 MAAKONNALIINI NR 103 (roheline liin) KESKLINN - VÄIMELA - PARKSEPA - HAIGLA - KESKLINN SÕIDUPLAAN
Kehtib alates 01.03.2023

Tööpäeval Iga päev Tööpäeval Iga päev Iga päev Iga päev Tööpäeval Iga päev Iga päev Tööpäeval Tööpäeval Iga päev Iga päev Tööpäeval Tööpäeval Peatus

5:35 6:35 6:55 7:40 8:45 9:50 11:00 12:05 13:10 14:15 15:25 16:35 17:40 18:45 19:48 KESKLINN

5:36 6:36 6:56 7:41 8:46 9:51 11:01 12:06 13:11 14:16 15:26 16:36 17:41 18:46 19:49 MAXIMA

5:37 6:37 6:57 7:42 8:47 9:52 11:02 12:07 13:12 14:17 15:27 16:37 17:42 18:47 19:50 AUTOBUSSIJAAM

5:39 6:39 6:59 7:43 8:49 9:54 11:04 12:09 13:14 14:19 15:29 16:39 17:44 18:49 19:51 TOOME

5:40 6:40 7:00 7:44 8:50 9:55 11:05 12:10 13:15 14:20 15:30 16:40 17:45 18:50 19:52 LINNUSE

5:40 6:40 7:00 7:45 8:50 9:55 11:05 12:10 13:15 14:20 15:30 16:40 17:45 18:50 19:52 KIRUMPÄÄ

5:41 6:41 7:01 7:45 8:51 9:56 11:06 12:11 13:16 14:21 15:31 16:41 17:46 18:51 19:53 LOOSU

5:42 6:42 7:02 7:46 8:52 9:57 11:07 12:12 13:17 14:22 15:32 16:42 17:47 18:52 19:54 TEPPO

5:43 6:43 7:03 7:47 8:53 9:58 11:08 12:13 13:18 14:23 15:33 16:43 17:48 18:53 19:55 VÄIMELA TEE

5:45 6:47 7:07 7:50 8:55 10:00 11:10 12:15 13:20 14:25 15:35 16:45 17:50 18:55 19:57 VÄIMELA

5:46 6:48 7:08 7:51 8:56 10:01 11:11 12:16 13:21 14.26 15:36 16:46 17:51 18:56 19:58 AIA

5:47 6:49 7:09 7:52 8:57 10:02 11:12 12:17 13:22 14:27 15:37 16:47 17:52 18:57 19:59 ÕNNE

5:48 6:51 7:11 7:54 8:59 10:04 11:14 12:19 13:24 14:29 15:39 16:49 17:54 18:59 20:01 LAPI

5:50 6:54 7:14 7:57 9:03 10:08 11:17 12:22 13:28 14:35 15:45 16:53 17:58 19:03 20:04 PARKSEPA

5:51 6:55 7:15 7:58 9:04 10:09 11:18 12:23 13:29 14:37 15:47 16:54 17:59 19:04 20:05 LAPI

5:53 6:57 7:17 8:00 9:06 10:11 11:20 12:24 13:31 14:39 15:49 16:56 18:01 19:06 20:07 ÕNNE

5:54 6:58 7:18 8:01 9:07 10:12 11:21 12:25 13:32 14:40 15:50 16:57 18:02 19:07 20:08 AIA

5:56 7:00 7:20 8:03 9:09 10:14 11:23 12:27 13:34 14:42 15:52 16:59 18:04 19:09 20:10 VÄIMELA

5:57 7:01 7:21 8:04 9:10 10:15 11:24 12:28 13:35 14:43 15:53 17:00 18:05 19:10 20:11 VÄIMELA TEE

5:58 7:02 7:22 8:05 9:11 10:16 11:25 12:29 13:36 14:44 15:54 17:01 18:06 19:11 20:12 TEPPO

5:59 7:03 7:23 8:06 9:12 10:17 11:26 12:30 13:37 14:45 15:55 17:02 18:07 19:12 20:13 LOOSU

6:00 7:04 7:24 8:07 9:13 10:18 11:27 12:31 13:38 14:46 15:56 17:03 18:08 19:13 20:14 KIRUMPÄÄ

6:01 7:05 7:25 8:08 9:14 10:19 11:28 12:32 13:39 14:47 15:57 17:04 18:09 19:14 20:15 LINNUSE

6:02 7:06 7:26 8:09 9:15 10:20 11:29 12:33 13:40 14:48 15:58 17:05 18:10 19:15 20:16 TOOME

6:02 7:06 7:26 8:09 9:15 10:20 11:29 12:33 13:40 14:48 15:59 17:05 18:10 19:15 20:16 VALLA

6:03 7:07 7:27 8:10 9:16 10:21 11:30 12:34 13:41 14:49 15:59 17:06 18:11 19:16 20:17 AUTOBUSSIJAAM

6:03 7:08 7:28 8:11 9:17 10:22 11:31 12:35 13:42 14:50 16:00 17:07 18:12 19:17 20:18 MAXIMA

6:05 7:10 7:33 8:14 9:20 10:25 11:35 12:39 13:45 14:53 16:03 17:10 18:15 19:20 20:20 KESKLINN

6:06 7:11 7:34 8:16 9:22 10:27 11:37 12:41 13:47 14:55 16:05 17:12 18:17 19:21 20:21 POLIKLIINIK

6:08 7:13 7:36 8:18 9:24 10:29 11:39 12:43 13:49 14:57 16:07 17:14 18:19 19:23 20:23 TURU

6:09 7:14 7:37 8:19 9:25 10:30 11:40 12:44 13:50 14:58 16:08 17:15 18:20 19:24 20:24 LUHA

6:10 7:15 7:38 8:20 9:26 10:31 11:41 12:45 13:51 14:59 16:09 17:16 18:21 19:25 20:25 KALEVI

6:11 7:16 7:39 8:21 9:27 10:32 11:42 12:46 13:52 15:00 16:10 17:17 18:22 19:26 20:26 SOO

6:12 7:17 7:40 8:22 9:28 10:33 11:43 12:47 13:53 15:01 16:11 17:18 18:23 19:27 20:27 KALMISTU

6:13 7:18 7:41 8:23 9:29 10:34 11:44 12:48 13:54 15:02 16:12 17:19 18:24 19:28 20:28 LAANE

6:14 7:19 7:42 8:24 9:30 10:35 11:45 12:49 13:55 15:03 16:13 17:20 18:25 19:28 20:28 VINDI

6:14 7:19 7:42 8:24 9:30 10:35 11:45 12:49 13:55 15:03 16:13 17:20 18:25 19:29 20:29 KÄBI

6:15 7:20 7:43 8:25 9:31 10:36 11:46 12:50 13:56 15:04 16:14 17:21 18:26 19:29 20:29 KUBIJA

6:16 7:21 7:44 8:26 9:32 10:37 11:47 12:51 13:57 15:05 16:15 17:22 18:27 19:30 20:30 MEEGOMÄE

6:20 7:25 7:47 8:30 9:35 10:45 11:50 12:55 14:00 15:10 16:20 17:25 18:30 19:35 20:35 HAIGLA

6:21 7:26 7:48 8:31 9:36 10:46 11:51 12:56 14:01 15:11 16:21 17:26 18:31 19:36 20:36 LAULUVÄLJAK

6:23 7:28 7:50 8:33 9:38 10:48 11:53 12:58 14:03 15:13 16:23 17:28 18:33 19:38 20:38 VESKIJÄRVE

6:24 7:29 7:51 8:34 9:39 10:49 11:54 12:59 14:04 15:14 16:24 17:29 18:34 19:39 20:39 LAANE

6:25 7:30 7:52 8:35 9:40 10:50 11:55 13:00 14:05 15:15 16:25 17:30 18:35 19:40 20:40 KALMISTU

6:26 7:31 7:53 8:36 9:41 10:51 11:56 13:01 14:06 15:16 16:26 17:31 18:36 19:41 20:41 SOO

6:27 7:32 7:54 8:37 9:42 10:53 11:58 13:03 14:07 15:17 16:27 17:32 18:37 19:42 20:42 MARKET

6:28 7:34 7:55 8:38 9:43 10:54 11:59 13:04 14:08 15:18 16:28 17:33 18:38 19:43 20:43 TURU

6:30 7:36 7:57 8:39 9:45 10:56 12:01 13:06 14:10 15:19 16:29 17:35 18:39 19:44 20:44 PAJU

6:32 7:38 7:59 8:41 9:47 10:58 12:03 13:08 14:12 15:21 16:31 17:37 18:41 19:46 20:46 KESKLINN

Linnaliinide 
sõidugraafikud

104 MAAKONNALIINI NR 104 (punane liin) SEMINARI VÄLJAK - OLEVI - HAIGLA - OLEVI - SEMINARI VÄLJAK SÕIDUPLAAN
Kehtib alates 14.09.2020

Tööpäeval Iga päev Iga päev Iga päev Iga päev Iga päev Iga päev Tööpäeval Tööpäeval Iga päev Iga päev Iga päev Iga päev Tööpäeval Tööpäeval Peatus

5:25 6:25 7:25 8:25 9:25 10:25 11:25 12:25 13:25 14:25 15:25 16:25 17:25 18:25 19:25 SEMINARI VÄLJAK

5:26 6:26 7:26 8:26 9:26 10:26 11:26 12:26 13:26 14:26 15:26 16:26 17:26 18:26 19:26 KOIDULA

5:27 6:27 7:27 8:27 9:27 10:27 11:27 12:27 13:27 14:27 15:27 16:27 17:27 18:27 19:27 TELLISETEHAS

5:28 6:28 7:28 8:28 9:28 10:28 11:28 12:28 13:28 14:28 15:28 16:28 17:28 18:28 19:28 PÄRNA

5:29 6:29 7:29 8:29 9:29 10:29 11:29 12:29 13:29 14:29 15:29 16:29 17:29 18:29 19:29 LINAVABRIK

5:35 6:35 7:35 8:35 9:35 10:35 11:35 12:35 13:35 14:35 15:35 16:35 17:35 18:35 19:35 AIANDI TEE

5:36 6:36 7:36 8:36 9:36 10:36 11:36 12:36 13:36 14:36 15:36 16:36 17:36 18:36 19:36 LINAVABRIK

5:37 6:37 7:37 8:37 9:37 10:37 11:37 12:37 13:37 14:37 15:37 16:37 17:37 18:37 19:37 PÄRNA

5:38 6:38 7:38 8:38 9:38 10:38 11:38 12:38 13:38 14:38 15:38 16:38 17:38 18:38 19:38 TELLISETEHAS

5:39 6:39 7:39 8:39 9:39 10:39 11:39 12:39 13:39 14:39 15:39 16:39 17:39 18:39 19:39 KATARIINA

5:41 6:41 7:41 8:41 9:41 10:41 11:41 12:41 13:41 14:41 15:41 16:41 17:41 18:41 19:41 VANALINNA

5:43 6:43 7:43 8:43 9:43 10:43 11:43 12:43 13:43 14:43 15:43 16:43 17:43 18:43 19:43 LIIVA

5:45 6:45 7:45 8:45 9:45 10:45 11:45 12:45 13:45 14:45 15:45 16:45 17:45 18:45 19:45 SAUNA

5:46 6:46 7:46 8:46 9:46 10:46 11:46 12:46 13:46 14:46 15:46 16:46 17:46 18:46 19:46 NOORUSE

5:48 6:48 7:48 8:48 9:48 10:48 11:48 12:48 13:48 14:48 15:48 16:48 17:48 18:48 19:48 OLEVI

5:49 6:49 7:49 8:49 9:49 10:49 11:49 12:49 13:49 14:49 15:49 16:49 17:49 18:49 19:49 LUHA

5:50 6:50 7:50 8:50 9:50 10:50 11:50 12:50 13:50 14:50 15:50 16:50 17:50 18:50 19:50 KALEVI

5:51 6:51 7:51 8:51 9:51 10:51 11:51 12:51 13:51 14:51 15:51 16:51 17:51 18:51 19:51 SOO

5:52 6:52 7:52 8:52 9:52 10:52 11:52 12:52 13:52 14:52 15:52 16:52 17:52 18:52 19:52 KALMISTU

5:53 6:53 7:53 8:53 9:53 10:53 11:53 12:53 13:53 14:53 15:53 16:53 17:53 18:53 19:53 LAANE

5:54 6:54 7:54 8:54 9:54 10:54 11:54 12:54 13:54 14:54 15:54 16:54 17:54 18:54 19:54 VINDI

5:54 6:54 7:54 8:54 9:54 10:54 11:54 12:54 13:54 14:54 15:54 16:54 17:54 18:54 19:54 KÄBI

5:55 6:55 7:55 8:55 9:55 10:55 11:55 12:55 13:55 14:55 15:55 16:55 17:55 18:55 19:55 KUBIJA

5:56 6:56 7:56 8:56 9:56 10:56 11:56 12:56 13:56 14:56 15:56 16:56 17:56 18:56 19:56 MEEGOMÄE

6:05 7:05 8:05 9:05 10:05 11:05 12:05 13:05 14:05 15:05 16:05 17:05 18:05 19:05 20:05 HAIGLA

6:06 7:06 8:06 9:06 10:06 11:06 12:06 13:06 14:06 15:06 16:06 17:06 18:06 19:06 20:06 MEEGOMÄE

6:07 7:07 8:07 9:07 10:07 11:07 12:07 13:07 14:07 15:07 16:07 17:07 18:07 19:07 20:07 KOOLI

6:08 7:08 8:08 9:08 10:08 11:08 12:08 13:08 14:08 15:08 16:08 17:08 18:08 19:08 20:08 KUBIJA

6:09 7:09 8:09 9:09 10:09 11:09 12:09 13:09 14:09 15:09 16:09 17:09 18:09 19:09 20:09 KÄBI

6:09 7:09 8:09 9:09 10:09 11:09 12:09 13:09 14:09 15:09 16:09 17:09 18:09 19:09 20:09 VINDI

6:10 7:10 8:10 9:10 10:10 11:10 12:10 13:10 14:10 15:10 16:10 17:10 18:10 19:10 20:10 LAANE

6:11 7:11 8:11 9:11 10:11 11:11 12:11 13:11 14:11 15:11 16:11 17:11 18:11 19:11 20:11 KALMISTU

6:13 7:13 8:13 9:13 10:13 11:13 12:13 13:13 14:13 15:13 16:13 17:13 18:13 19:13 20:13 SOO

6:14 7:14 8:14 9:14 10:14 11:14 12:14 13:14 14:14 15:14 16:14 17:14 18:14 19:14 20:14 KALEVI

6:15 7:15 8:15 9:15 10:15 11:15 12:15 13:15 14:15 15:15 16:15 17:15 18:15 19:15 20:15 LUHA

6:16 7:16 8:16 9:16 10:16 11:16 12:16 13:16 14:16 15:16 16:16 17:16 18:16 19:16 20:16 OLEVI

6:17 7:17 8:17 9:17 10:17 11:17 12:17 13:17 14:17 15:17 16:17 17:17 18:17 19:17 20:17 KORELI

6:18 7:18 8:18 9:18 10:18 11:18 12:18 13:18 14:18 15:18 16:18 17:18 18:18 19:18 20:18 WERMO

6:18 7:18 8:18 9:18 10:18 11:18 12:18 13:18 14:18 15:18 16:18 17:18 18:18 19:18 20:18 AUTOBAAS

6:19 7:19 8:19 9:19 10:19 11:19 12:19 13:19 14:19 15:19 16:19 17:19 18:19 19:19 20:19 AUTOBAAS

6:19 7:19 8:19 9:19 10:19 11:19 12:19 13:19 14:19 15:19 16:19 17:19 18:19 19:19 20:19 VILJA

6:20 7:20 8:20 9:20 10:20 11:20 12:20 13:20 14:20 15:20 16:20 17:20 18:20 19:20 20:20 AUTOBUSSIJAAM

6:21 7:21 8:21 9:21 10:21 11:21 12:21 13:21 14:21 15:21 16:21 17:21 18:21 19:21 20:21 SEMINARI VÄLJAK

105 MAAKONNALIINI NR 105 (sinine liin)  
SEMINARI VÄLJAK - HAIGLA - PUIGA -  

                    VÄIMELA - SEMINARI VÄLJAK SÕIDUPLAAN  
                     Kehtib alates 01.10.2022
Laupäev, 
pühapäev, 
riigipüha

Laupäev, 
pühapäev, 
riigipüha

Iga päev Iga päev Iga päev Peatus

18:00 19:15 20:25 21:35 22:55 SEMINARI VÄLJAK

18:01 19:16 20:26 21:36 22:56 VANALINNA

18:02 19:17 20:27 21:37 22:57 LIIVA

18:02 19:17 20:27 21:37 22:57 SAUNA

18:03 19:18 20:28 21:38 22:58 KORELI

18:04 19:19 20:29 21:39 22:59 WERMO

18:05 19:20 20:30 21:40 23:00 AUTOBAAS

18:05 19:20 20:30 21:40 23:00 AUTOBAAS

18:06 19:21 20:31 21:41 23:01 LEIVAKOMBINAAT

18:07 19:22 20:32 21:42 23:02 LUHASOO

18:09 19:24 20:34 21:44 23:04 KAUBAMAJA

18:10 19:25 20:35 21:45 23:05 LUHA

18:11 19:26 20:36 21:46 23:06 KALEVI

18:12 19:27 20:37 21:47 23:07 SOO

18:13 19:28 20:38 21:48 23:08 KALMISTU

18:14 19:29 20:39 21:49 23:09 LAANE

18:15 19:29 20:39 21:49 23:09 VINDI

18:15 19:30 20:40 21:50 23:10 KÄBI

18:16 19:31 20:41 21:51 23:11 KUBIJA

18:17 19:32 20:42 21:52 23:12 MEEGOMÄE

18:22 19:33 20:43 22:00 23:13 HAIGLA

18:23 19:34 20:44 22:01 23:14 MEEGOMÄE

18:24 19:35 20:45 22:02 23:15 KOOLI

18:25 19:36 20:46 22:03 23:16 RAUDSEPA

18:27 19:38 20:48 22:05 23:18 TAMMORO

18:28 19:39 20:49 22:06 23:19 TEEÄÄRE

18:29 19:40 20:50 22:07 23:20 KASARITSA

18:31 19:42 20:52 22:10 23:22 PUIGA

18:32 19:43 20:53 22:11 23:23 METSA

18:33 19:44 20:54 22:12 23:24 KOSE

18:33 19:45 20:55 22:13 23:25 NAFTABAAS

18:34 19:46 20:56 22:14 23:26 KAITSEVÄE

18:35 19:47 20:57 22:15 23:27 SOO

18:36 19:48 20:58 22:16 23:28 MARKET

18:37 19:49 20:59 22:17 23:29 OLEVI

18:38 19:50 21:00 22:18 23:30 KORELI

18:38 19:50 21:00 22:18 23:30 PAJU

18:40 19:52 21:02 22:20 23:32 KESKLINN

18:41 19:53 21:03 22:21 23:33 MAXIMA

18:43 19:54 21:04 22:22 23:34 AUTOBUSSIJAAM

18:45 19:56 21:06 22:24 23:35 SEMINARI VÄLJAK

18:46 19:57 21:07 22:25 23:36 KOIDULA

18:48 19:58 21:08 22:26 23:37 TELLISETEHAS

18:48 19:58 21:08 22:26 23:37 PÄRNA

18:50 20:00 21:10 22:28 23:39 LINNUSE

18:51 20:01 21:11 22:29 23:40 KIRUMPÄÄ

18:52 20:02 21:12 22:30 23:41 LOOSU

18:53 20:03 21:13 22:31 23:42 TEPPO

18:54 20:04 21:14 22:32 23:43 VÄIMELA TEE

18:56 20:06 21:16 22:34 23:45 LAPI

18:58 20:08 21:18 22:36 23:46 PARKSEPA

18:59 20:09 21:19 22:37 23:47 LAPI

19:01 20:10 21:20 22:39 23:49 ÕNNE

19:02 20:11 21:21 22:40 23:50 AIA

19:03 20:12 21:22 22:41 23:51 VÄIMELA

19:04 20:13 21:23 22:42 23:52 VÄIMELA TEE

19:04 20:13 21:23 22:42 23:52 TEPPO

19:05 20:14 21:24 22:43 23:53 LOOSU

19:06 20:15 21:25 22:44 23:54 KIRUMPÄÄ

19:07 20:16 21:26 22:45 23:55 LINNUSE

19:08 20:17 21:27 22:46 23:56 TOOME

19:09 20:18 21:28 22:47 23:57 VALLA

19:11 20:20 21:30 22:49 23:59 SEMINARI VÄLJAK

Võru Linna Lehe lugejate soovil avalda-
me selles numbris Võru linnalähiliinide 
sõidugraafikud, kuna 1. juulil 2020 käivi-
tunud uus liinivõrk on enam kui kolme 
aastaga teinud läbi terve rea muutusi. 
Esimest korda ilmusid Võru linnalähilii-
nide sõidugraafikud 2020. aasta juuni-
kuu Võru Linna Lehes ning sellest saadik 
on suuremal või väiksemal määral korri-
geeritud kõiki sõiduplaane. 
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HUVITAV TEADA

Uus liinivõrk käivitus 1. juulil 2020. Uue liinivõrgu avamisega 
suurenes Võru linnalähiliinide maht varasemaga võrreldes 34%. 
Võru linnalähiliinde veomaht aastas on kokku umbes 496 tuhat 
kilomeetrit.

Ligi aasta varem kogunes esmakordselt ühistranspordi töörühm, 
kuhu kuulusid Võru linna ja Võru valla esindajad, Kagu Ühistranspor-
dikeskuse logistikud, AS Hansa Bussiliinid esindaja ning Eesti Maaüli-
kooli magistrant. 

Koos arutati Võru linnalähiliinide uuendamise vajadusi ja korral-
dust, toimus mitu töörühma kohtumist ja avalikku koosolekut ning 
oktoobris 2019. aastal viidi läbi tagasisidevoor, mille raames oli kõigil 
sõitjatel võimalik liinivõrgu kujundamises kaasa rääkida.

Alates 1. juulist 2020 said senised liininumbrid 1, 10, 11 ja 16 
ajalooks ning linnalähiliinidel võeti kasutusele liininumbrid 103–108. 
Lisaks liininumbrile sai iga liin kindla värvi, millega tähistati liini-
numbriga liinisilt ja bussipeatustesse paigaldatud sõiduplaanid. 

Uuendusena hakkas õhtusel ajal sõitjaid teenindama liin nr 105 
(sinine liin), mis sõidab kõikidesse olulistesse liinivõrgu sihtpunkti-
desse (erinevad linnaosad ning haigla, Puiga, Kose, Väimela, Park-
sepa). Bussiliiklus lõpeb sestsaadik südaööl. 

ÜHISTRANSPORT

106 MAAKONNALIINI NR 106 (pruun liin) KESKLINN - KEK - PUIGA - KEK - KESKLINN SÕIDUPLAAN
Kehtib alates 14.09.2020

Tööpäeval Iga päev Iga päev Iga päev Iga päev Iga päev Tööpäeval Tööpäeval Iga päev Tööpäeval Tööpäeval Peatus

5:30 6:35 8:25 9:25 10:25 11:25 12:25 16:30 17:25 18:25 19:25 KESKLINN

5:31 6:36 8:26 9:26 10:26 11:26 12:26 16:31 17:26 18:26 19:26 MAXIMA

5:32 6:37 8:27 9:27 10:27 11:27 12:27 16:32 17:27 18:27 19:27 POSTIMAJA

5:33 6:38 8:28 9:28 10:28 11:28 12:28 16:33 17:28 18:28 19:28 VILJA

5:34 6:39 8:29 9:29 10:29 11:29 12:29 16:34 17:29 18:29 19:29 AUTOBAAS

5:35 6:40 8:30 9:30 10:30 11:30 12:30 16:35 17:30 18:30 19:30 LEIVAKOMBINAAT

5:37 6:42 8:32 9:32 10:32 11:32 12:32 16:37 17:32 18:32 19:32 KEK

5:38 6:43 8:33 9:33 10:33 11:33 12:33 16:38 17:33 18:33 19:33 KAUBABAAS

5:39 6:44 8:34 9:34 10:34 11:34 12:34 16:39 17:34 18:34 19:34 RAUDTEEJAAM

5:39 6:44 8:34 9:34 10:34 11:34 12:34 16:39 17:34 18:34 19:34 AIDA

5:40 6:45 8:35 9:35 10:35 11:35 12:35 16:40 17:35 18:35 19:35 SOO RISTMIK

5:41 6:46 8:36 9:36 10:36 11:36 12:36 16:41 17:36 18:36 19:36 KALMISTU

5:42 6:47 8:37 9:37 10:37 11:37 12:37 16:42 17:37 18:37 19:37 KAITSEVÄE

5:43 6:48 8:38 9:38 10:38 11:38 12:38 16:43 17:38 18:38 19:38 NAFTABAAS

5:44 6:49 8:39 9:39 10:39 11:39 12:39 16:44 17:39 18:39 19:39 KOSE

5:44 6:49 8:39 9:39 10:39 11:39 12:39 16:44 17:39 18:39 19:39 KOSE

5:45 6:50 8:40 9:40 10:40 11:40 12:40 16:45 17:40 18:40 19:40 METSA

5:50 6:55 8:47 9:47 10:47 11:47 12:47 16:52 17:47 18:47 19:47 PUIGA

5:52 6:57 8:49 9:49 10:49 11:49 12:49 16:54 17:49 18:49 19:49 KASARITSA

5:54 6:59 8:51 9:51 10:51 11:51 12:51 16:56 17:51 18:51 19:51 TULBA

5:56 7:01 8:52 9:52 10:52 11:52 12:52 16:57 17:52 18:52 19:52 SIKA

5:57 7:03 8:54 9:54 10:54 11:54 12:54 16:59 17:54 18:54 19:54 LOHU

5:58 7:04 8:55 9:55 10:55 11:55 12:55 17:00 17:55 18:55 19:55 KIREPI

5:59 7:05 8:56 9:56 10:56 11:56 12:56 17:01 17:56 18:56 19:56 AIANDI

6:00 7:06 8:57 9:57 10:57 11:57 12:57 17:02 17:57 18:57 19:57 VALGJÄRVE

6:01 7:08 8:58 9:58 10:58 11:58 12:58 17:03 17:58 18:58 19:58 KOSE

6:02 7:09 8:59 9:59 10:59 11:59 12:59 17:04 17:59 18:59 19:59 NAFTABAAS

6:03 7:10 9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 17:05 18:00 19:00 20:00 KAITSEVÄE

6:04 7:11 9:01 10:01 11:01 12:01 13:01 17:06 18:01 19:01 20:01 SOO RISTMIK

6:05 7:12 9:02 10:02 11:02 12:02 13:02 17:07 18:02 19:02 20:02 AIDA

6:05 7:12 9:02 10:02 11:02 12:02 13:02 17:07 18:02 19:02 20:02 RAUDTEEJAAM

6:06 7:13 9:03 10:03 11:03 12:03 13:03 17:08 18:03 19:03 20:03 KAUBABAAS

6:06 7:14 9:04 10:04 11:04 12:04 13:04 17:09 18:04 19:04 20:04 KEK

6:07 7:15 9:05 10:05 11:05 12:05 13:05 17:10 18:05 19:05 20:05 LUHASOO

6:08 7:16 9:06 10:06 11:06 12:06 13:06 17:11 18:06 19:06 20:06 KAUBAMAJA

6:10 7:18 9:08 10:08 11:08 12:08 13:08 17:13 18:08 19:08 20:08 KAUBAMAJA

6:12 7:20 9:10 10:10 11:10 12:10 13:10 17:15 18:10 19:10 20:10 LUHASOO

6:13 7:21 9:11 10:11 11:11 12:11 13:11 17:16 18:11 19:11 20:11 LEIVAKOMBINAAT

6:14 7:22 9:12 10:12 11:12 12:12 13:12 17:17 18:12 19:12 20:12 AUTOBAAS

6:14 7:22 9:12 10:12 11:12 12:12 13:12 17:17 18:12 19:12 20:12 WERMO

6:15 7:23 9:13 10:13 11:13 12:13 13:13 17:18 18:13 19:13 20:13 KORELI

6:16 7:24 9:14 10:14 11:14 12:14 13:14 17:19 18:14 19:14 20:14 PAJU

6:18 7:27 9:16 10:16 11:16 12:16 13:16 17:21 18:16 19:16 20:16 KESKLINN

107 MAAKONNALIINI NR 107 (hall liin) KESKLINN - TURU - PUIGA - 
KEK - KESKLINN SÕIDUPLAAN  

                    Kehtib alates 14.09.2020
Iga päev Iga päev Iga päev Iga päev Peatus

7:27 13:25 14:25 15:25 KESKLINN

7:28 13:26 14:26 15:26 MAXIMA

7:30 13:28 14:28 15:28 AUTOBUSSIJAAM

7:32 13:30 14:30 15:30 SEMINARI VÄLJAK

7:33 13:31 14:31 15:31 POLIKLIINIK

7:35 13:33 14:33 15:33 TURU

7:36 13:34 14:34 15:34 LUHA

7:37 13:35 14:35 15:35 KALEVI

7:39 13:37 14:37 15:37 SOO

7:40 13:38 14:38 15:38 KALMISTU

7:41 13:39 14:39 15:39 KAITSEVÄE

7:42 13:40 14:40 15:40 NAFTABAAS

7:43 13:41 14:41 15:41 KOSE

7:44 13:42 14:42 15:42 VALGJÄRVE

7:45 13:43 14:43 15:43 AIANDI

7:46 13:44 14:44 15:44 LOHU

7:48 13:46 14:46 15:46 SIKA

7:50 13:48 14:48 15:48 TULBA

7:52 13:50 14:50 15:50 KASARITSA

7:55 13:52 14:52 15:52 PUIGA

7:57 13:54 14:54 15:54 KASARITSA

7:59 13:56 14:56 15:56 TULBA

8:00 13:58 14:58 15:58 SIKA

8:02 14:00 15:00 16:00 LOHU

8:03 14:01 15:01 16:01 KIREPI

8:04 14:02 15:02 16:02 AIANDI

8:05 14:03 15:03 16:03 VALGJÄRVE

8:06 14:04 15:04 16:04 KOSE

8:07 14:05 15:05 16:05 NAFTABAAS

8:08 14:06 15:06 16:06 KAITSEVÄE

8:09 14:07 15:07 16:07 SOO RISTMIK

8:10 14:08 15:08 16:08 AIDA

8:10 14:08 15:08 16:08 RAUDTEEJAAM

8:11 14:09 15:09 16:09 KAUBABAAS

8:12 14:10 15:10 16:10 KEK

8:13 14:11 15:11 16:11 LUHASOO

8:14 14:12 15:12 16:12 KAUBAMAJA

8:16 14:15 15:15 16:15 KAUBAMAJA

8:18 14:17 15:17 16:17 LUHASOO

8:19 14:18 15:18 16:18 LEIVAKOMBINAAT

8:20 14:19 15:19 16:19 AUTOBAAS

8:20 14:19 15:19 16:19 WERMO

8:21 14:20 15:20 16:20 KORELI

8:22 14:21 15:21 16:21 PAJU

8:24 14:23 15:23 16:23 KESKLINN

108 MAAKONNALIINI NR 108 (kollane liin) SEMINARI VÄLJAK - KEK - HAIGLA - KEK - SEMINARI VÄLJAK  
SÕIDUPLAAN. Kehtib alates 07.02.2022

Iga päev Iga päev Iga päev Iga päev Iga päev Iga päev Tööpäeval Tööpäeval Tööpäeval Peatus

8:48 9:48 10:48 11:48 12:48 13:48 14:48 15:48 16:48 SEMINARI VÄLJAK

8:49 9:49 10:49 11:49 12:49 13:49 14:49 15:49 16:49 KOIDULA

8:50 9:50 10:50 11:50 12:50 13:50 14:50 15:50 16:50 TELLISETEHAS

8:51 9:51 10:51 11:51 12:51 13:51 14:51 15:51 16:51 PÄRNA

8:52 9:52 10:52 11:52 12:52 13:52 14:52 15:52 16:52 LINAVABRIK

8:58 9:58 10:58 11:58 12:58 13:58 14:58 15:58 16:58 AIANDI TEE

8:59 9:59 10:59 11:59 12:59 13:59 14:59 15:59 16:59 LINAVABRIK

9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 PÄRNA

9:01 10:01 11:01 12:01 13:01 14:01 15:01 16:01 17:01 TELLISETEHAS

9:02 10:02 11:02 12:02 13:02 14:02 15:02 16:02 17:02 KATARIINA

9:05 10:05 11:05 12:05 13:05 14:05 15:05 16:05 17:05 KESKLINN

9:06 10:06 11:06 12:06 13:06 14:06 15:06 16:06 17:06 MAXIMA

9:07 10:07 11:07 12:07 13:07 14:07 15:07 16:07 17:07 POSTIMAJA

9:07 10:07 11:07 12:07 13:07 14:07 15:07 16:07 17:07 VILJA

9:08 10:08 11:08 12:08 13:08 14:08 15:08 16:08 17:08 AUTOBAAS

9:09 10:09 11:09 12:09 13:09 14:09 15:09 16:09 17:09 LEIVAKOMBINAAT

9:10 10:10 11:10 12:10 13:10 14:10 15:10 16:10 17:10 LUHASOO

9:12 10:12 11:12 12:12 13:12 14:12 15:12 16:12 17:12 KAUBAMAJA

9:13 10:13 11:13 12:13 13:13 14:13 15:13 16:13 17:13 KAUBAMAJA

9:14 10:14 11:14 12:14 13:14 14:14 15:14 16:14 17:14 LUHASOO

9:15 10:15 11:15 12:15 13:15 14:15 15:15 16:15 17:15 KEK

9:16 10:16 11:16 12:16 13:16 14:16 15:16 16:16 17:16 KAUBABAAS

9:17 10:17 11:17 12:17 13:17 14:17 15:17 16:17 17:17 RAUDTEEJAAM

9:17 10:17 11:17 12:17 13:17 14:17 15:17 16:17 17:17 AIDA

9:18 10:18 11:18 12:18 13:18 14:18 15:18 16:18 17:18 SOO RISTMIK

9:19 10:19 11:19 12:19 13:19 14:19 15:19 16:19 17:19 KALMISTU

9:20 10:20 11:20 12:20 13:20 14:20 15:20 16:20 17:20 LAANE

9:21 10:21 11:21 12:21 13:21 14:21 15:21 16:21 17:21 VINDI

9:21 10:21 11:21 12:21 13:21 14:21 15:21 16:21 17:21 KÄBI

9:22 10:22 11:22 12:22 13:22 14:22 15:22 16:22 17:22 KUBIJA

9:23 10:23 11:23 12:23 13:23 14:23 15:23 16:23 17:23 MEEGOMÄE

9:30 10:30 11:30 12:30 13:30 14:30 15:30 16:30 17:30 HAIGLA

9:31 10:31 11:31 12:31 13:31 14:31 15:31 16:31 17:31 LAULUVÄLJAK

9:33 10:33 11:33 12:33 13:33 14:33 15:33 16:33 17:33 VESKIJÄRVE

9:34 10:34 11:34 12:34 13:34 14:34 15:34 16:34 17:34 LAANE

9:35 10:35 11:35 12:35 13:35 14:35 15:35 16:35 17:35 KALMISTU

9:36 10:36 11:36 12:36 13:36 14:36 15:36 16:36 17:36 SOO RISTMIK

9:36 10:36 11:36 12:36 13:36 14:36 15:36 16:36 17:36 AIDA

9:37 10:37 11:37 12:37 13:37 14:37 15:37 16:37 17:37 RAUDTEEJAAM

9:38 10:38 11:38 12:38 13:38 14:38 15:38 16:38 17:38 KAUBABAAS

9:39 10:39 11:39 12:39 13:39 14:39 15:39 16:39 17:39 KEK

9:41 10:41 11:41 12:41 13:41 14:41 15.41 16:41 17:41 LEIVAKOMBINAAT

9:42 10:42 11:42 12:42 13:42 14:42 15:42 16:42 17:42 AUTOBAAS

9:42 10:42 11:42 12:42 13:42 14:42 15:42 16:42 17:42 VILJA

9:43 10:43 11:43 12:43 13:43 14:43 15:43 16:43 17:43 AUTOBUSSIJAAM

9:45 10:45 11:45 12:45 13:45 14:45 15:45 16:45 17:45 SEMINARI VÄLJAK

Rohelise liini buss nr 103 Väimela peatuses.     Foto: Ulis Guth
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Võrumaa Arenduskeskus tunnustas maakonna 
säravamaid haridus- ja noorsootöötajaid
28. septembril tunnustas SA Võrumaa 
Arenduskeskuse juhatuse liige Tiit Toots 
Antsla Kultuurikeskuses maakonna sil-
mapaistvamaid haridus- ja noortevald-
konna inimesi. 

Toots tõi esile, et haridustöötajad 
on noorte ühed peamised suunamudi-
jad ja seeläbi meie tuleviku kujundajad. 
„Seetõttu on oluline haridus- ja noorte-
valdkonna töötajate rolli väärtustamine 
ühiskonnas, nende motiveerimine ja tun-
nustamine. Oleme tänulikud haridus- ja 
noorteasutuste juhtidele nende pingutuse 

eest, et iga sügis on meie laste ja noorte 
jaoks olemas õpetajad, noorsootöötajad, 
treenerid.“

Igal aastal kuulutab Haridus- ja Tea-
dusministeerium välja konkursi haridus-
töötajate tunnustamiseks. Võru maakon-
na aasta õpetajad ja noorsootöötajad valis 
maakondlik konkursikomisjon 47 kandi-
daadi hulgast 13 kategoorias.

Lota Vana
Võrumaa Arenduskeskus SA 
kommunikatsioonispetsialist

ETKA Andras Võru maakonna koordinaator 
tunnustas maakonna parimaid täiskasvanud õppijaid
14. septembri õhtul tänas ja tunnustas 
ETKA Andras Võru maakonna koordi-
naator maakonna parimaid täiskasvanud 
õppijaid, õppima ergutavaid õpitegusid, 
innustavaid koolitajaid ja õppimist toeta-
vaid organisatsioone.

Maakondlik tunnustusüritus toimus 
Võrumaa Rahvaülikoolis (MTÜ Võluvõ-
ru, Räpina mnt 12, Võru linn). 

Meeleoluka muusikalise etteaste tegi 
Madis Meister kitarril. Elukestvasse õp-
pesse panustajaid tervitasid Võru maa-
konna omavalitsuste nimel Võru linnapea 
Kalvi Kõva ning Võrumaa Haridus- ja 
Tehnoloogiakeskuse (EWERS) direktor 
Eveli Kuklane. 

Kalvi Kõva nentis, et meie esiva-
nemad said töötada pensionini ühes 
asutuses ühel kindlal ametikohal, 
kuid tänapäeva inimene oma 
karjääri mõistes õpib kogu elu ja 

elukestev õppimine on tänapäeva 
inimese elus õnnestumiste ning 
eduelamuste võti. EWERSi direktori 
Eveli Kuklase sõnul on aga kogu 
õppimise protsessi juures üks 
tähtsamaid võtmekohti õppija 
toetamine. 

Võru maakonna täiskasvanuhariduse 
koordinaator Kertu Pehlak rõhutab, et 
tänavapäeva kiiresti muutuvas maailmas 
peame me kõik uusi teadmisi omandama 
ning seejuures on oluline kolme osapoole 
tugi: õppija enda motivatsioon, pere toe-
tus ja loomulikult tööandja soosiv suhtu-
mine õppimisse. „Hea meel on tõdeda, et 
meil on palju tublisid tegijaid ja tegusid ka 
täiskasvanuhariduses ning et jagub nende 
märkajaid. Ja nagu uuringudki näitavad, 
õnnelikud on need inimesed, kes elukest-
valt õpivad!“ rõõmustab ta.

Võru maakonna täiskasvanuharidu-

se tunnustussündmuse korraldas ETKA 
Andras koostöös Haridus- ja Teadus-
ministeeriumi, täiskasvanuhariduse 
maakondliku võrgustiku ning Võrumaa 
Rahvaülikooliga.

HARIDUSELU

Võru linn tunnustas  
ja tänas õpetajaid 
5. oktoobri õhtul Kandles toimunud pi-
dulikul vastuvõtul Võru linna õpetajatele 
anti üle aasta õpetaja 2023 tunnustused. 

Aastate õpetaja 2023 tunnustuse 
pälvis Võru Gümnaasiumi inglise 
keele õpetaja Eve Unt. Aasta 
õpetajad 2023 on Võru Lasteaed 
Okasroosike õpetaja Mari-Mann 
Adamson, Võru Järve Kooli õpeta-
ja-eripedagoog Maiu Tafenau ja Võru 
Kesklinna Kooli inglise keele õpetaja 
Mare Veiderpass ning aasta noor 
õpetaja 2023 Võru Kreutzwaldi Kooli 
klassiõpetaja Marian Kikas. 

Tunnustuse saanutele andsid linnavoli-
kogu esimees Anti Haugas ja linnapea 
Kalvi Kõva üle rahalise preemia ning 
meened. 

Autasustamisele eelnes Tõnis Nii-
nemetsa stand-up-etendus 24/7. Vastu-
võtul mängis meeleolumuusikat Võru 
Muusikakooli vilistlane Sireliis Viiberg.  
Aasta õpetaja konkurssi korraldatak-
se Võrus 16. aastat. Konkursiga soovib 
linn tähtsustada õpetaja rolli, tõsta esile 
edukate pedagoogide tegevust ning tun-
nustada Võru linna koolide, huvikooli-
de ja lasteaedade õpetajaid, kelle töö ja 
isiklik eeskuju on oluliselt kaasa aida-
nud noorte kujunemisele mitmekülgselt 
arenenud isikuteks ning kelle tegevus 
on positiivselt mõjutanud haridusasu-
tuste, Võru linna ja piirkonna arengut.  
Kandidaate said esitada kõik juriidilised 
ja füüsilised isikud. 

Marianne Mett
avalike suhete spetsialist

Võru maakonna parimad elukestvasse õppesse panustajad ühispildil Võrumaa Rah-
vaülikoolis. Foto: Diana Ruitlane-Rüütli

Võru maakonna  
2023. aasta laureaadid
Aasta õppija - Arvi Raigla
Aasta õppija eripreemia - Kerim Calisir
Aasta koolitaja - Kertu Pehlak
Aasta õpitegu - Rõuge Külaülikool
Aasta õppijasõbralik tööandja - AS 
Wermo

Kokku esitati 22 kandidaati neljas kate-
goorias. Kandidaate tunnustamiseks 
said esitada kõik soovijad alates 20. 
aprillist kuni 23. maini 2023. 

	X Haridusvaldkonna Võru maakonna parimad 2023. aastal
Aasta lasteaiaõpetaja – Ülle Lepind (Võru Lasteaed Sõleke)
Aasta klassiõpetaja – Annika Kevvai (Rõuge Põhikool)
Aasta klassijuhataja – Marika Karden-Raud (Võru 
Gümnaasium)
Aasta põhikooli aineõpetaja – Triinu Kärbla (Võru Kesklinna 
Kool)
Aasta gümnaasiumi õpetaja – Kerli Hellamaa (Antsla 
Gümnaasium)

Aasta kutseõpetaja – Vally Koorits (Võrumaa Haridus- ja 
Tehnoloogiakeskus ja Urvaste Kool)
Aasta huvihariduse õpetaja – Janno Prants (Vastseliina 
Spordiklubi)
Aasta tugispetsialist – Maire Piiroja (Võru Kreutzwaldi Kool)
Aasta õppeasutuse juht – Jaanika Käst (Urvaste Kool)
Aasta haridustegu – Võrumaa lasteaiad 105 – spordinädal 
„Suur seiklus jätkub ...“ (Lasva Lasteaed Pargihaldjas)
Aasta hariduse sõber – Eesti Töötukassa Võrumaa osakond

	X Noortevaldkonna parimad 2023. aastal
Aasta noorsootöötaja – Helerin Leemets (Rõuge vald) Pikaajaline panus noorsootöösse – Liivia Rebane (Antsla vald)

Võru maakonna aasta õpetajad ja noorsootöötajad ühispildil.                  Fotod: Aigar Nagel

Hetk pidulikust tunnustamisest Antsla Kultuurikeskuses.

Pildil (vasakult): Kalvi Kõva, Eve Unt, Mare Veiderpass, Maiu Tafenau, Mari-Mann Adamson, Marian Kikas ja Anti Haugas. 
Foto: Aigar Nagel  
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PIIRIÜLESED PRAKTIKAD

30 Jahre – on see vast aare!
Aasta oli siis 1993, kui Võru III 
8-klassilise kooli – tänase Võru 
Kesklinna Kooli – 25 õpilast ja 4 
õpetajat sõitsid Lõuna-Saksamaa-
le Rosenheimi kohtuma sealse 
tütarlaste reaalkooliga. Nii algas 
suhtlus, õpilasvahetus ja sõprus 
saksa ja eesti koolide vahel, mis 
tänaseni on kestnud 30 aastat. 

Külaskäigud on toimu-
nud kordamööda ning ree-
del,  22. septembril 2023 valit-
ses Võru Kesklinna Kooli 12 
õpilase kodudes ärev elevus – 
oodati sõpru Rosenheimist.  
Ühise nädala sisse mahtusid 
QR-koodidega orienteerumis-
mäng Võru linnas, lõkkeõhtu 
ja öise ujumisega matk Rõuges,  
teatritükkide õppimine ja ette-
kandmine,  teaduskeskuse AH-
HAA külastus, AS Danpoweri kõ-
nekeskuse (kus töökeeleks saksa 
keel) külastus, perepäev ja muidu-
gi palju saksa (ning mis seal salata, 
ka inglise) keelt. Saksa piigad said 
nii mõnedes tundides oma võõ-
rustajaga kaasas käia kui jõudsid 
ka väiksematele klassidele saksa ja 
inglise keele tunde anda.  

30 aastat tagasi olime 
meie rosenheimlaste jaoks 
eksootiline seltskond endiselt 
sovjetimaalt. Meie jaoks 
omakorda oli Baierimaal 
tookord kõik uudne, harjuma-
tult ilus ja särav. Kahe kooli 
esimest kohtumist kajastas  
kohalik press  artikliga, mis 
kandis pealkirja „Hier gibt‘s 
viel zu essen“ („Siin on palju 
süüa“). 

Ajad on muutunud ning meie 
koos ajaga. „Teil on väga ilus linn, 
puhas ja lilleline. Ja väga ilus järve- 
äärne promenaad. Ja igale 

poole saab jalgsi minna, lahe! 
Ja kool on teil nii ilus, pal-
ju ilusam kui meil! Korido-
rides saab mänge mängida – 
selle me peame oma kooli ka tege-
ma!” kiitsid saksa õpilased. 

„Mina käisin siin esimest 
korda aastal 2002,” tuletas meel-
de sakslannade õpetaja Philipp 
Baumgärtner, „ja praegu ma olen 
siin kolmandat korda. Teil on toi-
munud tohutu areng. Nii linna-
pildis kui inimeste mentaliteedis. 
Seda on tegelikult väga põnev ol-
nud jälgida. Ja nüüd te olete juba 
mitmes asjas meist ees. Näiteks 
kavatsen mina nüüd minna ja 
endale ka selle QR-värgi selgeks 
teha, see oli väga vahva mäng!”

Mida meie sakslaste juures 
tähele panime? Nende nii oma-
vaheline suhtlemine kui suhtle-
mine õpetajatega on palju vabam 
ja positiivsem. Saksa noored olid  
täis pealehakkamist, valmis kõike 

proovima, kõiges kaasa lööma, 
samas üksteist ja üksteise mõtteid 
toetama.

Aga selleks niisugused kohtu-
mised ongi, et üksteiselt õppida! 
Ükski suhe ei püsi iseenesest. Tore, 
et mõlemal poolel on jätkunud 
entusiaste ja toetajaid – tervelt 30 
aastat! Eesti poole pealt tuleb eel-
kõige tänada õpetaja Sirje Parve, 
suhte loojat ja pikaajalist eestve-
dajat, kes tänavu tähistas muide 
50 aasta täitumist hariduspõllul.

Täname ka õpilasvahetuse   
toetajaid – õpilaste peresid, Võru 
Kesklinna Kooli juhtkonda ja õpe-
tajaid ning Eesti AS Danpoweri 
kõnekeskust.

Igatahes Kesklinna kooli õpi-
lastel on lennupiletid broneeritud 
ja 14. märtsil 2024 starditakse 
vastukülaskäigule.

Ulvi Mustmaa
Võru Kesklinna Kooli õpetaja

HARIDUSELU

Võru Kesklinna Kool muutuste teel
Koolipäeva ajakava
Võru Kesklinna Koolis on tava-
pärasest erinev tunnipikkus juba 
neljandat aastat ning selline süs-
teem tundub meile sobiv olevat, 
mida kinnitas ka rahuloluküsit-
luse tagasiside. Kui pikkade-lühi-
keste tundide sisseviimisega muu-
tus kooli tunniplaan kolm korda 
aastas trimestri kaupa, siis sel-
lest õppeaastast oleme püüdnud 
koostada ühtse tunniplaani kogu 
õppeaastaks. See oli meie kõikide 
ühine soov, nii lapsevanemate, 
õpilaste, õpetajate kui ka huvikoo-
lide. Seoses sellega muutus pisut 
ka tundide pikkus ja vahetundide 
süsteem. Käeoleval õppeaastal on 
meie koolis tundide pikkused 80 
ja 40 minutit. Õppetund jaguneb 
kaheks osaks: õpilase juhenda-
mine õpetajaga vahetus kontaktis 
olles ja õpilase iseseisev õpe. Ise-
seiva õppe alla kuulub kirjanduse 
lugemine, suuremate projektüles-
annetega tegelemine, referaatide, 
uurimistööde ja esitluste koosta-
mine jms. 

Kontaktõppe ja iseseisva 
õpiaja jaotus tundides on järg-
nev: pikk tund – 80 minutit õpe-
tajaga vahetus kontaktis olles ja 
10 minutit iseseisev õpiaeg; lühike 
tund – 40 minutit õpetajaga vahe-
tus kontaktis olles ja viis minutit 
iseseisev õpiaeg.

80-minutilise tunni sisse 
kuulub puhkepaus ning õpetaja 
kasutab erinevaid metoodikaid, 
et tund ei muutuks üksluiseks. 
Pikk tund võimaldab väga hästi 
õppetöösse rakendada erinevaid 

projekte, lõiminguid, teha koos-
tööd, viia läbi arutelusid, prakti-
lisi töid, õuesõpet. Puhkepausid 
tundide vahel on viie kuni küm-
ne minuti pikkused. Keset päeva 
on 40–45-minutiline puhkepaus, 
mil õpilased söövad ning viibi-

vad õues. Vahetundide pikkuse 
määramisel on arvestatud sellega, 
et õpilane saab päevas toimuva-
te õppetundide kohta ettenäh-
tud puhkeaja kätte. Puhkeaeg on 
koolipäevaüleselt summeeritud. 
Selleks, et teada saada, kas sisse 

viidud muudatus on hea või vajab 
korrigeerimist, viime kooliaasta 
jooksul läbi vastavaid tagasiside-
küsitlusi nii õpilaste kui õpetajate 
seas. 

Nutiseadme kasutamise  
reguleerimine
Võru Kesklinna Koolis on ka va-
rasemalt olnud nutiseadme ka-
sutamine tunni ajal ning kooli 
siseruumides keelatud, v.a õppe 
eesmärgil õpetaja loal. Oleme 
märganud, et õpilaste keskendu-
mis- ja tähelepanuvõime on aasta-
tega halvenenud. Õpilane ei suu-
da tunnis enam keskenduda, kui 
märkab, et telefoni on tulnud sõ-
num või teade. Ta ei suuda ooda- 
ta tunni lõpuni, vaid kiirustab 
kohe oma nutiseadet vaatama, 
kuid sellega saab õppetöö häiri-
tud. Selleks, et õpilased saaksid 
rahulikult tunnis vaid õppimi-
sele keskenduda, on käesolevast 
õppeaastast kooli kodukorda 
sisse viidud punkt, mis näeb ette, 
et nutiseadmeid võib kasutada 
õppetundides vastavalt õpetaja 
loale ja korraldusele. Nutisead-
med peavad olema tundide ajal 
hääletul režiimil või välja lülita-
tud ja asuma selleks ettenähtud 
kohas klassiruumis. Keelust üle-
astumise korral on õpetajal õigus 
nutiseade enda kätte hoiule võtta 
kuni tunni lõpuni ning õpila-
sel on kohustus see hoiule anda. 
Koolis on kehtestatud ka nutiva-
bad alad, milleks on söökla, gar-
deroob ja teine korrus. Nutiisu 
rahuldamiseks ei keelata vahe-

tundides seadmete kasutamist 
selleks lubatud aladel.

Osalemine pilootkoolina 
üldhariduskoolide  
arenguprogrammis
Eelmisest õppeaastast on Võru 
Kesklinna Kool kaasatud üldha-
riduskoolide arenguprogrammi 
„Tõenduspõhise ja õppija aren-
gut toetava kvaliteedijuhtimise 
edendamine üldhariduses“. Prog-
rammi kutsus ellu Haridus- ja 
Teadusministeerium ning viib 
läbi Tartu Ülikool. Tänapäeva 
koolides pööratakse üha enam 
tähelepanu nüüdisaegsele õpikä-
situsele ning ennastjuhtiva õppija 
kujunemisele. Arenguprogrammi 
käigus kaardistatakse kooli hetke- 
olukord, juhitakse tõenduspõhi-
selt protsesse ja muutusi, raken-
datakse nüüdisaegset õpikäsitust, 
luuakse koostöist koolikultuuri, 
edendatakse kvaliteedijuhtimise 
praktikaid. Programmis osaleb 
erinevate tegevuste kaudu kogu 
koolipere, aga eest võtab seda 
koolis moodustatud juhtmees-
kond, kuhu kuuluvad juhtkonna 
ja õpetajate esindajad ning koolile 
määratud mentorid. Arenguprog-
ramm kestab kooli jaoks kolm 
aastat ning võimaldab õppida 
oma tegevust paremini analüüsi-
ma ning üheskoos meeskonnaga 
kasvada. Meie kooli eesmärk selle 
programmi raames on innovaa-
tilise õpetaja ja ennast reguleeri-
va õppija kujunemise toetamine 
koolis. Programmi tulemusena 
eeldame, et paranevad õpilaste 

õpioskused, õpilane juhib ennast 
õppeprotsessis ning õppimine 
saab normaalsuseks; õpetajad ka-
sutavad õpetamisel erinevaid stra-
teegiaid, vahetavad omavahel häid 
kogemusi, tekivad koostöögrupid; 
paranevad õpetaja-õpilase vaheli-
sed suhted.

Kuhu edasi?
Selleks, et mitte jääda mugavus- 
tsooni, vaid et toimuks areng, 
peab kaasas käima muutustega. 
Uue muutusena arutleme võima-
lust alustada järgmisel õppeaastal 
koolitunde kell 9. See annab õpi-
lasele võimaluse end välja puha-
ta, sest uneeksperdid on kindlaks 
teinud, et teismelised ei suuda nii 
vara hommikul tööle keskenduda. 
Selline korraldus eeldab, et kool 
leiab võimaluse tegeleda hommi-
kul nende õpilastega, kes peavad 
siiski kella kaheksaks kooli tulema 
ja tundide algust ootama. Samas 
pakuks hommikune vaba lisa-
tund hea võimaluse abivajajatele 
ainekonsultatsioonideks. Tundi-
de eelset aega saaks otstarbekalt 
kasutada ka õpetajate omavaheli-
seks koostööks,  arenguvestluste,  
ümarlaudade ja töökoosolekute 
läbiviimiseks. Koolipäeva hilise-
maks viimise arutelus ja protses-
sis teeme koostööd naaberkooli, 
huvikoolide, kooli hoolekogu ja 
kohaliku omavalitsusega, et sisse 
viidav muudatus oleks kõikidele 
sobiv ja edasiviiv lahendus.

Õnne Kronberg
Võru Kesklinna Kooli õppejuht

Nutivaba ala Võru Kesklinna Kooli 2. korrusel.       Foto: Õnne Kronberg

Lõpupidu. Külalised olid koguni oma rahvariided (dirndl) kaasa toonud!             Foto: Tõnis Anton

Lõõgastushetked Võrus Paju pargis ja ... ... ülikoolilinnas Tartus. Fotod: Ulvi Mustmaa
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Selgusid Etnokulp 2023 laureaadid
6. oktoobril kuulutati Viljandis 
Pärimusmuusika Lõikuspeol 
välja auhinna Etnokulp 2023 
laureaadid. Teiste seas pälvi-
sid auhinna kaks Võrumaa 
muusikut. 

Aasta artistiks kuulutati 
Mari Kalkun, kes möödunud 
aastal sai parima sooloartisti 
auhinna.

Sotsiaalmeedia vahendu-
sel tunnistas ta, et on olnud 
uskumatult äge ja töine aas-
ta: „Nagu võrokene ütleks: 
ulli muudu om tüüd tettü! 
Viie kuu jooksul olen andnud 
kontserte üheksas riigis ja 
muidugi sinna juurde mõnu-
sad suvekontserdid Kodu-Ees-
tis ning suur ja meeldejääv 
laulu- ja tantsupidu. Plaadil 
„Stoonia lood” on läinud väga 
hästi, nii Eestis kui maailmas. 
Tunnen, et olen artistina tohu-
tult arenenud ja ka end kordu-
valt ületanud. Alguses raske, 
aga mida edasi, seda ilusam on 
see teekond. Aitäh igaühele, 
kes on toetanud, süvenenud ja 
kuulanud, päriselt kuulanud.” 

Žürii valis nominendid 
30 albumi ja 23 singli hul-
gast, mis ilmusid vahemikus 

1. august 2022 – 1. august 
2023. Laureaadid selgusid 
nominentide hulgast avali-
ku publikuhääletuse käigus. 
Välja anti ka kaks eriauhinda. 
Neist ühe – Eesti Pärimus-
muusika Keskuse erikulbi – 
pälvis Võrumaal 25 aastat 
rahvapillilaagrit korraldanud 
Kadri Giannakaina Laube. 

Eesti Pärimusmuusika 
Keskus jagas Etnokulbi auhin-
du juba 15. korda. Traditsioon 
sai alguse 2009. aastal, mil 
tunnustati artiste 2008. aastal 
saavutatud tulemuste eest.

KUNST

Aasta linnu 
joonistusvõistlus
Kuu aega ta-
gasi käivitas 
Eesti Ornito-
loogiaühing 
aasta linnu 
j o o n i s t u s -
v õ i s t l u s e , 
millega kutsu-
takse igas va-
nuses huvilisi 
j o o n i s t a m a 
aasta lindu 
auli. Nii digi-
taalselt kui ka käsitsi joonistatud omaloo-
mingut ootab ühing oktoobri lõpuni. 

Iga osaleja saab võistlusele esitada 
ühe digitaalselt või käsitsi joonis-
tatud pildi. Joonistus tuleb esitada 
hiljemalt 31. oktoobril elektrooni-
lisel kujul aasta linnu lehel www.eoy.
ee/aul oleva vormi kaudu.

Žürii hindab saabunud töid neljas vanu-
serühmas: kuni 7-aastased, 8–12-aasta-
sed, 13–18-aastased ning 19-aastased ja 
vanemad. Seekord valitakse avalikul hää-
letusel ka rahva lemmik. Joonistusvõist-
luse parimatest töödest koosnev veebi- 
näitus avalikustatakse aasta linnu lehel 
ning autoreid auhinnatakse detsembris 
toimuval suurel linnuõhtul.

„Tänavu ootame võistlusele auli-tee-
malisi joonistusi, kus on kujutatud aasta 
lindu ja tema elukeskkonda, aga miks 
mitte ka näiteks auli ohustavaid tegureid,“ 
sõnas joonistusvõistluse koordinaator 
Martha Katariina Luigujõe. „Soovitan 
enne joonistama asumist aasta linnu le-
helt uurida, milline näeb välja auli isas- ja 
emaslind, millest aulid toituvad, kuhu nad 
Eestist suveks rändavad ning kus võib 
näha auliparvesid. Võistlusest ei jää kõrva-
le needki, kes digikunsti ei valda, sest esi-
tada võib ka käsitsi joonistatud töid elekt-
roonilisel kujul,“ lisas Luigujõe.

Joonistusvõistlust korraldab Eesti 
Ornitoloogiaühing ning toetavad Kesk-
konnainvesteeringute Keskus, Haridus- ja 
Teadusministeerium, Tartu Ülikooli loo-
dusmuuseum ja botaanikaaed, Eesti Loo-
dusmuuseum, ajakiri Eesti Loodus, por-
taal Linnuvaatleja, Matsalu loodusfilmide 
festival, Salibar, Kaarnakivi seltsi kirjastus 
ja Tallink.

Martha Katariina Luigujõe
Aasta linnu auli joonistusvõistluse 

koordinaator
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Pilli mängivad 

suured ja väkesed muusikud,  

kes kutsuvad kaasa laulma,  

tanstima või 

lihtsalt  

muusikat kuulama. 
 

Kandle Kapell 

Rõõmust särav Mari Kalkun 
tänavuse Etnokulbiga. 

Foto: Martin Kosseson

Uma Pido kutsub naisi nurmelt ja mehi metsast laulma
PÄRIMUSKULTUUR

HUVITEGEVUS

Võrumaa Haridus- ja Tehnoloogiakeskuses alustasid
tööd kaks ainulaadset tehnoloogiavaldkonna klubi
Võrumaa Haridus- ja Tehnoloo-
giakeskuses (EWERSis) alustasid 
oktoobris tööd ainulaadsed teh-
noloogiavaldkonna huviringid – 
tehnika- ja puiduklubi. Mõlemad 
klubid ootavad osalejaid lisaks 
EWERSi õppijate ringile ka teis-
test koolidest ja noorte hulgast, 
kes tunnevad huvi tehnoloogia- 
valdkonna vastu.

„See, et Kagu-Eestis – ja te-
gelikult Eestis tervikuna – ei ole 
tehnoloogiavaldkonnas kuigi 
palju praktilisi huviringe, on 
olnud pikaajaline väljakutse. 
Nõnda pole põhikooli lõpuklas-
side ja gümnaasiumiõpilastel te-
gelikult võimalustki tehnoloo-
giavaldkonda väljaspool kodu 
tundma õppida. Enamikul pole 
selleks võimalusi ka kodus. Ar-
vestades, et kutseõppeasutustes 
on olemas nii ruumid, seadmed 
kui ka juhendajad, ongi kõige 

loogilisem selliseid huviringe 
käivitada just kutseõppeasu-
tuste juures,“ sõnas EWERSi 
direktor Eveli Kuklane. „Sellest, 

et tehnoloogia- ning kitsamalt 
inseneeriavaldkond oleks õppi-
jate hulgas arvestatav edasiõp-
pimissuund, sõltub väga palju 

meie majanduse toimetulek tu-
levikus,“ lisas Kuklane.

Tehnikaklubis saavad noored 

ennast proovile panna, arenda-
des pneumoautot või  battlebot‘i. 
Pneumoauto ja battlebot‘i aren-
duseks vajalike toorikute hanki-
misel tegi EWERS koostööd Teh-
nikaüliõpilaste Seltsiga, kes samu 
projekte on aastaid arendanud. 
„Alustame nende projektidega, 
milleks täna valmis oleme, aga ma 
väga loodan, et järgmisi projekte 
valivad õppijad juba ise,“ sõnas 
huviringi juhendav metallivald-
konna kutseõpetaja Riio Post.

Kui tehnikaklubi on suuna-
tud ennekõike noortele, siis ava-
tud puiduklubisse on oodatud 
kõik inimesed, kellel on soov 
mõni puutööprojekt ellu viia, aga 
puudu jääb kas oskustest või siis 
võimalusest kasutada seadmeid. 
„Puiduklubisse tuleb osaleja oma 
projektiga. Kas ta tahab siis res-
taureerida vana ust või ehitada 
köögikappi või mängumaja, tulgu 

aga. Piiranguid eriti palju ei ole. 
Meie poolt on ruum, seadmed, 
juhendamine ja hea seltskond, 
õpilase enda poolt on materja-
lid. Kui tarvis, aitan õpilasel läbi 
mõelda ka selle, milliseid mater-
jale õpilasel vaja läheb ning kust 
neid võiks hankida,“ selgitas pui-
duklubi juhendaja, kutseõpetaja   
Tiit Raik.

Elis Luik
Võrumaa Haridus- ja 

Tehnoloogiakeskuse 
turundusspetsialist 

Huviklubidesse saab regist-
reeruda, võttes ühendust 
klubi juhendajaga:
Avatud tehnikaklubi: riio.post@
ewers.ee (tel 5330 3945);
Avatud puiduklubi: tiit.raik@
ewers.ee (tel 5552 6194).

Etnokulp 2023 
laureaadid
Aasta debüütalbum: 
Duo Mann & Juula 
„Pleektatsu“ 
Aasta ehe pärimusmuu-
sika: Duo Mann & Juula 
„Pleektatsu“ 
Aasta uusfolk artist: 
Juhan Uppin „Nihked / 
Switches“ 
Aasta pärimusmuusik: 
Juhan Uppin 
Aasta lugu: Silver Sepp 
ja noorte laulupeo 
ühendkoor „Mu rõõm on 
lõputu“ 
Aasta album: Trad.
Attack! „Bring It On!“
Aasta artist: Mari 
Kalkun. R2 erikulp: Angus 
„Vibratsioon“ 
Eesti Pärimusmuusika 
Keskuse erikulp: Kadri 
Giannakaina Laube – 25 
aastat rahvapillilaagrit 
Võrumaal

	XNURMÕNAISI  LAULUPROOVID
PÕLVAS Põlva Kultuuri- ja Huvikeskuse 
kooriklassis neljapäeviti kell 18:
5. oktoobril alustati uute lauljate hääleprooviga, 
2. novembril (vajaduse korral uute lauljate 
hääleproov) ja 7. detsembril 2023; 11. jaanuaril, 
8. veebruaril, 7. märtsil, 11. aprillil ja 9. mail 2024.
Proovi tehakse koos naiskooriga Mai.
Kontaktisik: Saidi Tammeorg, tel 509 7391.

VÕRUS kultuurimaja Kannel II korruse väikeses 
saalis kolmapäeviti kell 19:
18. oktoobril alustati uute lauljate hääleprooviga, 
15. novembril (vajaduse korral uute lauljate 
hääleproov) ja 13. detsembril 2023; 17. jaanuaril, 
14. veebruaril, 6. märtsil, 10. aprillil ja 8. mail 
2024.
Proovi tehakse koos naiskooriga Kannel.
Kontaktisik: Helga Ilves, tel 528 3549.

	XMÕTSAMIIHI  LAULUPROOVID 2023. aastal
VÕRUS kultuurimaja Kannel II korruse väikeses 
saalis teisipäeviti kell 18:
10. oktoobril alustati uute lauljate hääleprooviga, 
14. novembril (vajaduse korral uute lauljate 
hääleproov) ja 12. detsembril.
Proovi tehakse koos Võru Meeskooriga. 
Laulumehi oodatakse kooriga liituma! 
Osalemine tuleks enne kokku leppida! Kontakt- 
isik: Signe Rõõmus, tel 5664 6042, e-post: signe@
tamula.edu.ee.

LASVAL rahvamaja saalis  
esmaspäeviti kell 18:
16. oktoobril alustati uute lauljate hääleprooviga, 
23. oktoobril (vajaduse korral uute lauljate hääle-
proov), 13. ja 20. novembril.
Proovi tehakse koos Lasva Meeskooriga.
Kontaktisik: Jane Reiljan-Prätz, tel 523 0354.
MÕTSAMIIHI 2024. aasta prooviajad antakse 
teada hiljem.

Vaata ka: www.umapido.ee

VI Uma Pido toimub 1. juunil 2024 Põlva Intsikurmus. Ka see-
kord saavad peole laulma tulla naised ja mehed, kes praegu ühegi 
koori töös ei osale, aga soovivad just Uma Pidol nais- või mees-
koorilaule kaasa laulda.

Ootame viisipidajaid naisi nurmelt, mehi metsast, kõiki 
nii külast kui linnast! Koos õpitakse selgeks nais- ja 
meeskooride laulud ning naiste-meeste osad ühend-
koorilauludes. Noodi järgi laulmise oskus ei ole tähtis; 
abiks (kuid mitte eelduseks) on küll igasugune varasem 
kooris laulmise kogemus. Tulla võivad ka segakooride ja 
-ansamblite naised ja mehed!

Laulma tulekuks on mitu head põhjust: Uma Pido laulud on 
väga ilusad; kodukandi keeles on mõnus laulda ja koos mitme 
tuhande inimesega laululaval olla on võimas!

Rõõmu laulust ja ilosat pidotiid!

Merike Tigas
Uma Pido projektijuht

Huviringi juhendaja Riio Post ja 
arendatav pneumoauto. 

Foto: Elis Luik 

Puiduklubi eestvedaja Tiit Raik (vasakul) õpilasi juhendamas. 
Foto: Robi Zuts
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Üle mitme aasta oli kevadel suur rõõm välja kuulutada Võru maakonna ja Kagu-Eesti 
suurima liikumissarja 12-etapiline hooaeg. Viimati kuulus sarja kalendrisse 12 
jooksu/kõndi 2019. aastal. Lisaks Luhamaa Piirijooksu lisandumisele oli hooaja suurimaks 
uuenduseks ka nimemuutus. Liikumisaastast 2023 alates moodustavad erinevatesse Võru 
maakonna piirkondadesse viivad liikumisüritused Võrumaa jooksu- ja kõnnisarja. Nüüd, 
hooaja lõpus, saame tõdeda, et nimemuutus on end igati õigustanud.

APRILL
21. aprilli õhtul oli lumetu perioodi kohta 
tavapäratult palju sagimist Haanja Puhke- ja 
Spordikeskuses, sest just seal saigi sarja hooaeg 
avapaugu. 27. ümber Vaskna järve jooks viis 
osalejad vaatama ühte Haanja piirkonna 
kaunimat järve, lapsed said joosta keskuse 
radadel. Haanja Suusakubi eestvedamisel 
toimunud etapp oli tõeline taaskohtumine sügisel 
laiali läinud jooksu- ja kõnniperele. 

Põhidistantsi kiireimad olid Raido Ränkel ja 
Annika Rihma, lühemal võistlusdistantsil Jako 
Harlis Kala ja Lisandra Jõgeva.

MAI
4. mai õhtu oli tõeliselt maagiline, sest valgete 
tossudega rajale läinud jooksjad ja kõndijad 
jõudsid nišisse süsimustade jalavarjudega. See 
tähendab, et 42. jooks ümber Tamula järve 
pakkus endale kõvasti kuulsust toonud muda-
mülgast selle kõige ehedamas versioonis.

Ümber järve käisid ära kõige kiiremini taas 
Raido Ränkel ja Annika Rihma, poolelt maalt 
alustanud distantsil võidutsesid Jako Harlis Kala 
ja Kendra Varikov.

Kolm nädalat hiljem 25. mail, ei pidanud 
keegi oma varustuse määrimise pärast muret 
tundma, sest 42. Võru-Väimela maanteejooks 
kulges nimekohaselt vaid asfaldil. Ilm oli hea ning 
erinevalt 2022. aastast sai ka võistluskeskus 
kuivalt kokku pakitud. Võidu võtsid Indrek 
Tobreluts ja Kristel Sibul, noorteklassis Kasper 
Kala ja Kendra Varikov.

JUUNI
Esimene suvekuu oli ehk hooaja oodatuim, sest 
just siis leidiski aset sarja uus ja väga eksklusiivne 
etapp, Luhamaa Piirijooks, mis võimaldas 
jooksjatel ja kõndijatel liikuda tsoonis, kuhu 
tavaline inimene legaalselt väga tihti sattuda ei 
tohiks. Aga veel enne seda sai end proovile panna 
Rõuge armutul maastikul, sest 4. juunil koguneti 
Ööbikuoru külastuskeskusesse hooaja neljan-
dale etapile, milleks oli 9. Rõuge maastiku-
jooks. Haanjamatkade poolt korraldatud põneva 
rajal jooksid kõige kiiremini Jürgen Joonas ja  
Kristel Sibul. Lühemal, aga mitte kuidagi 
igavamal ringil olid kiireimad Kert Hüvato ja 
Lisandra Jõgeva.

JUULI
Kui päris mitmel aastal on juulikuu olnud kohati 
isegi liiga tihe ning mahutanud endasse 3 sarja 
etappi, siis 2023. aasta pakkus hõlpu kõigile, sest 
sel korral jagus neid sinna vaid kaks.

2. juulil, mil suur osa eestlastest oli Tallinnas 
laulupeol, kihas päris lõbusalt ka Navi seltsimaja 
ning selle ümbrus. Navi Külaseltsi eestvedamisel 
leidis aset 3. Navi Jooksutiir. Kui laulupeolised 
said tunda karmi vihma, siis Navile saabus vihm 
hetkel, mil viimane mudilane nišikaare alla oli 
jõudnud. Oma vaheldusrikkusega ikka ja jälle 
üllatava rajaga said kõige käbedamalt hakkama 
Raido Ränkel ja Kristel Sibul, noortest Jako 
Harlis Kala ja Kendra Varikov.

Juulikuu järgmine ettevõtmine viis juba 
kaugemale – 23. juulil võõrustas Antsla vald kõiki 
Uhtjärve Ürgoru Nõiariigis, kus asus 28. jooksu 
ümber Uhtjärve võistluskeskus. Juba teist aastat 
kostitas see tavaliselt hooaja kõige kuumema 
ilmaga etapp koguni kerge vihma-sabinaga. Aga 
seda võtsid kõik pigem mõnusa värksendusena, 
sest jäi mitmete ülikuumade päevade vahele. 
Võidurõõmu said nautida taas Raido Ränkel ja 
Kristel Sibul, noortest Kasper Kala ja Kendra 
Varikov.

AUGUST
Liikumisaasta viimase suvekuu juhatas selle 4. 
päeval sisse 9. Lasva jõe- ja järvejooks. Väheke 
vihma pakkus see õhtu küll, kuid siiski valitses 
rohkem sume suveõhtu, mida aitasid sisustada 
Lasva Sõprade Selts ning Muruvennad OÜ.  
Kääpa laululavalt suunduti avastama nii Lasva 
järve kui Võhandu jõge. Sarja üks pikemaid 
distantse tõi kõige kiiremini tagasi taaskord 
Raido Ränkeli, naistest lisandus võitjate rivisse 
uus nimi  Maie Maask. Lühemal rajal polnud –
jälle vastast Jako Harlis Kalale ja Kendra 
Varikovile . 

Rauno Laumets ja Helen Bell. Noortest olid 
poole lühemal distantsil kiireimad Jako Harlis 
Kala ja Kirke Liping.

SEPTEMBER
Esimesel sügiskuul toimus sel hooajal koguni 2 
etappi. Selle kuu veel suvises osas, 16. septembril 
viis sari osalejad jälle paika, kuhu enamasti 
satutakse hoopis suuskade või lumelauaga. 12. 
Kütioru maastikujooks pakkus võimalust 
proovida, mis tunne on suusanõlvast laskuda 
lumeta ja suuskadeta ning üles ronida ilma 
tõstukiteta. Väljakutset pakkuv rada oli 
osalejatele küll hirmutav, aga seda ägedamad olid 
eneseületusest saadud emotsioonid nišijoont 
ületades. Kõige rutem jõudsid selleni Kaarel 
Kasper Kõrge ning Helen Bell, lühemal rajal 
Otto Karl Klampe ja Erika Udras. Ilm oli ka hea!

Septembrisse mahtus veel ka selle viimasel 
päeval toimunud Ümber Värska järve jooks/ 
kõnd. Värska OK Peko ja Setomaa vald said sel 
korral võimaluse viimastel aastatel hoopis suvel 
toimunud etapil näidata, milline näeb Õrsava 
järve ümbrus välja sügiskuudel. Ja seda nauditi! 
Ilma üle kurta ei saanud, sest see oli liikumiseks 
ideaalne. 2 tiiru ümber järve jooksid kõige 
kiiremini Rene Zahkna ja Kristel Sibul, ühe tiiru 
Jako Harlis Kala ja Erika Udras.  

OKTOOBER
11 etappi heades oludes toimuda lasknud 
ilmataat vist arvas, et läks liiga igavaks kätte, ning  
hooaja viimasel etapil, 39. Munamäe-Võru 
maastikujooksul, pani ta käiku hoopis teist-
suguse plaani. Paduvihm, tormituul ning libe ja 
porine rada tõid Kubijale tagasi jooksjad ja 
kõndijad, kellest mõnel oli isegi nägu mudane. 
Selle elamusjooksuks nimetatud etapi võitsid 
Raido Ränkel ja Annika Rihma ning lühemal 
distantsil Pärtel Gross ja Kirke Liping.

LIIKUMISLUST!
Eelpool nimetatud kiirete jooksjate kõrval on 
vähemalt sama olulised ka kõik teised, kes 
hooaja jooksul kaasa lõid!

Ühelgi etapil ei puudunud rõõmsameelsed 
kõndijad, kes vastavalt soovile valisid kas pikema 
või lühema distantsi, ning tänu sarja nime-
muutusele ning liikumisaastale oli neid kordades 
rohkem kui viimastel aastatel.

Ei puudunud ka jooksjad, kellele põhi-
distantsid veel liiga pikad – väiksemad said joosta 
minijooksu ning suuremad vabadistantsi, kus 
küll aega võeti, aga auhindu ei jagatud. Ikka 
selleks, et ennast proovile panna ja osalemis-
rõõmu koguda. Loomulikult olid kohal ka ehk 
veel kõige innukamad mudilased, kes veel aja 
peale ei jookse, kuid kiirustega siiski tagasi ei 
hoia! 

Võib päris julgesti öelda, et IGAÜHELE 
MIDAGI!

ALATI KOHAL
Kui 12-etapilise hooaja jooksul osales vähemalt 
ühel etapil enam kui 1800 inimest, siis 53 nende 
hulgas olid sellised, kellele oli jõukohane 
mahutada oma ellu kõik 12! Mõnel, tõsi küll, olid 
abiks ka 2 järeleaitamistundi, aga see näitab, et 
nende jaoks oli oluline, et põhjusega puudutud 
etappidelt saamata jäänud osalejamärgid saaksid 
kollektsiooni lisatud!

HOOAJA PARIMAD
Pinget ja põnevust punktitabelites oli veel 
hetkeni, mil informaator võitjad poodiumile 
kutsus. Meeste arvestuses võitis hooaja Tartu 
Suusaklubi esindav Karel Tammjärv, naistest oli 
tublim Võrus tegutseva SK Deporte esindaja 
Maie Maask. Poiste ja tüdrukute arvestuses jäid 
mõlemad võidud Võrumaale – võitsid Võru 
Suusaklubi esindajad Kendra Varikov ning Jako 
Harlis Kala. 

Tunnustust jagasime ka hooaja jooksul kõige 
suuremat aktiivsust näidanud Okasroosikese 
lasteaiale ja Võru Kreutzwaldi koolile. Aktiiv-
seima klubina pole aegade algusest võitu kellelegi 
loovutanud Võru Suusaklubi ning Võrumaa 
Toidukeskus võttis tiitli tagasi nad aastaks 
troonilt tõuganud AS-ilt Barrus. Tublide pere-
kondade hulgas olid järjepidevaimad pere-
konnad Palo ja Poluškina!

MTÜ TUGIKESKUS MEIELA ja kõik teised, kes ühel või
mitmel etapil olid abika toetajate või korraldajatena!

AITÄH KÕIGILE!

TÄNUKIRI

piiritsooni. Kohal oli ja rajal käis ka president 
Kersti Kaljulaid, kes on ka üks selle jooksu idee 
autoritest. Esimeste võitjatena said ajalukku 
kirjutatud Raido Ränkel ja Minna Kelk. 
Noortest pälvisid selle au Erik Maren Zernant ja 
Kendra Varikov.

Kaks nädalat hiljem, 18. juunil kogunes palju 
rahvast Luhamaale, sest just sealse külamaja 
juures ja Politsei- ja Piirivalveameti inimeste 
korraldusel saigi stardi eksklusiivne retk

7. Ummamuudu liina üüjuusk pani Võru 
linna õhtused tänavad särama ning täitis 
rõõmsate jooksjate ja kõndijatega 18. augusti 
mõnusal suveõhtul. Võru linna sünnipäeva-
ürituste avapauguks olnud spordisündmus viis 
elamusterohkele linnaringile hooaja kõige 
suurema osavõtjaskonna. Meeldejääval linna-
ringil said ajaliselt kõige vähem olla võitjad
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TUNNUSTUS

34. Kangro kirjanduspreemia 
pälvis Igor Kotjuh
18. septembril tähistati Võrumaalt pärit eesti luuletaja, 
proosakirjaniku ja ajakirjaniku Bernard Kangro 113. 
sünniaastapäeva. Võru maakonnas on ilus traditsioon 
anda välja temanimelist kirjanduspreemiat. Tänavu 
pälvis selle luuletaja, tõlkija, kirjastaja ja kirjandustead-
lane Igor Kotjuh oma luulekogu „Sireenid ja sähvatu-
sed“ eest.

Teoseid, millest valida, oli palju. Kirjanduspree-
mia komisjon (Elina Allas, Raili Leesalu, Kaile Kabun, 
Janika Kronberg ja Inga Kuljus) tõstis esile ka Stepan 
Karja mälestusteraamatut „Poisid akvaariumis, tüdru-
kud Venemaal“ ja Heiki Kelbi Võru-ainelist raamatut 
„Kaleidoskoop“. Mitmele komisjoni liikmele meeldis 
Eve Kürsa võrukeelne luulekogu „Taivast ja tuulõst“. 
Kõige lõbusam 18. septembrist 2022 kuni 18. septemb-
rini 2023 ilmunud raamatutest oli Contra „Kuram ve-
das“ ning tähelepanuta ei jäänud ka Kauksi Ülle „Vaest 
lätt üle“. Komisjonilt sai neli häält Igor Kotjuh luuleko-
gu „Sireenid ja sähvatused“ eest, mille kohta on mit-
mel pool ilmunud arvustused, üks neist Võru Linna  
Lehes.

Võrumaa Arenduskeskuse poolt välja antav Bernard 
Kangro kirjanduspreemia anti Igor Kotjuhile üle 27. sep-
tembril Dr. Fr. R. Kreutzwaldi Memoriaalmuuseumis. 

Kristi Vals
SA Võrumaa Arenduskeskuse kultuurispetsialist

Bernard Kangro kirjanduspreemia 34. laureaat Igor 
Kotjuh.                    Foto: Dmitri Kotjuh

Kultuuriajakirjanduse sirvilauad
18. septembril möödus 113 aastat 
Võrumaa kirjaniku Bernard Kangro 
sünnist. Sel puhul avaldati Loomingu 
augustikuu numbris Bernard Kangro 
ja Salme Raatma kirju peakirja all 
„Tänuga sõpruse eest!”. Kirjad valis 
ja kommenteeris kirjandusteadlane 
Õnne Kepp.

Salme Raatma saatis kaastööd 
Bernard Kangro algatusel 1950. aastal 
ilmuma hakanud ajakirjale Tulimuld. 
Kirjavahetus algas 1953. aastal ja kes-
tis kuni Kangro surmani, „muutudes 
üha sõbralikumaks ja vajalikumaks 
mõlemale poolele”. „Salme oli pas-
toriprouana omandanud kogemusi 
hingeabi andmisel hädasolijatele ja 
oskas delikaatselt ning sisendavalt ka 
Kangrot „vee peal hoida”.” 

Näiteks kirjutab Raatma: „Kar-
ju välja, et Sa enam ju ei saa Rooma 
reisida, aga ratastoolil võib praegusel 
ajal isegi Võruni välja jõuda.” Kangro 
kurdab oma haiguste üle ja Raatma 
lohutab teda nii: „Tegelikult oled leid-
nud lugematul hulgal saari, luulesaa-
ri, jutumandreid, terve Rooma riigi 
kirjanduselu organiseerijana väikese 
Eesti laialipillutud liikmeid kirjasõna 
abil kogudes.” Samas kui Raatma kü-
sib Kangrolt, mida teha mälestusega, 
vastab Kangro: „Sul on kullaterad ko-
tis. Tee sellest kuldmündid!”

Bernard Kangro soov oli muuta 
kodukoht – Rüütli talu – Lõuna-Eesti 
„kultuuri varamuks”, aga kahjuks ei 
saanud see teoks. Küll tuleb kirjava-
hetuses välja bibliofiili ja Viruskund-
ra väljaandja Heino Sika (1933–1994) 
panus. Kangro: „Sikk Võrust küsis 
oma Viruskundra jaoks tekste. Kuna 
olen talle palju tänuvõlgu, et ta käis 
sageli Rüütlil mu kadunud õde aita-
mas, siis otsisin üles peatüki „Pikk 
teekond”.

Kirjavahetus kätkeb 163 kirja ja 
seda säilitatakse Eesti Kultuurilooli-
ses Arhiivis. Kirjadele järgneb Loo-

mingus Janika Kronbergi lugu „Raps 
ja Tulimuld”, milles kirjandusteadla-
ne kirjutab neljast kuust 1994. aastal 
Lundis, „pagulaseesti kirjanduse ja 
kirjastamise pealinnas”. Raamatus 
„Härjanädalate aegu” meenutab Ber-
nard Kangro, et ajakirja Tulimuld 
idee tuli tal rapsipõldude vahel ja-
lutades. Neid rapsipõlde imetles ka 
Janika Kronberg, kes lisab, et „Tuli-
muld oli Kangro eraettevõte, mille 
postiaadress oli alguset lõpuni tema 
kodu ja abiliseks abikaasa Maria”. 
Ajakiri Tulimuld ilmus aastatel 1950–
1994 ja on Võrumaa Keskraamatuko-
gus kõigile lahkelt lugemiseks, praegu 
küll remondi ajaks pakituna kastides.

Võrumaa Arenduskeskuse Ber-
nard Kangro kirjanduspreemia täna-
vune laureaat on luuletaja ja tõlkija 
Igor Kotjuh. Augustikuu Loomingus 
nendib Anna Kaare:  „Kotjuh ei lange 
liigsõnalisusse ega kasuta liialt iluväl-
jendeid, jääb pigem kirjeldajaks, ning 
vahel tekib tunne, et loedki sotsiaal-

meedia postitust. Selles ei ole siiski 
midagi negatiivset, sest tänu autori 
keeletajule ja -kasutusele mõjuvad 
tekstid ometi tugevalt.”

Samast numbrist leiame Igor Kot-
juhi enda artikli „Tänapäeva ukraina 
kirjanduse traagilised leheküljed”, 
milles ta kirjutab kurbadest saatus-
test. „Uutes oludes läksid mitmed 
kohalikud venekeelsed kirjanikud 
üle ukraina keelele. Keele ja kul-
tuuri küsimusest saab põhimõtteli-
ne probleem. Üle kogu Ukraina on 
maha võetud Lenineid ja Puškineid, 
tänu millele paistavad paremini väl-
ja Ukraina enda rahvuskangelased.” 
Ukraina kirjandus on viimasel aastal 
kandnud raskeid kaotusi. Autor hin-
dab väga kõrgelt sõjaoludes lõpetatud 
ukraina kirjanike teoseid.  

Loomingu septembrikuu numb-
ris ilmus Lea Mändmetsa neli luule-
tust. Kuna 2023. aasta on sauna-aas-
ta, siis tooksin esile selleteemalise 
luuletuse:

„Põlvitan kerise juurde
ja teen koldesse tule.
...
Kiikan harjumuspäraselt üles –
saunakorstnas suits.
Hall juga tõuseb otse sinitaevasse.
Nii peabki olema.
...
Pajud seisavad liikumatult,
maastik valge, tardunud,
aga saunakorstnast tuleb tossu,
suits keerutab taevasse,
on oma heitlikus liikumises,
mingi kummaline vunk on sees,
näib, otsekui paiskaks korsten välja
rääkimata saladuste suitsukatet,
ja jälle hajub see mööda ilma laiali,
ilma et keegi saaks teada,
mis või kuidas
või mispärast.”

 
Ajakirja Värske Rõhk viimases numb-
ris mõjub tõesti värskena Kirke Rum-
volti arvustus „vägevale raamatule” – 
Lauri Sommeri tõlgitud ja koostatud 
„Ilmaveere juttudele”. „Mõnes mõttes 
võiks raamatut pidada jätkuks Som-
meri eelmistele põlisrahvaste päri-
muse kogumikele „Lugusid lõunast” 
ja „Indiaani luulet”.

Kirke Rumvolt: „Ükskõik mil-
lal või kus ma selle lahti võtsin, viis 
see mu ümbritsevast eemale ... See 
on nagu nõidus, mida kõik teo-
sed endas ei kanna.“ Autor leiab, 
et raamat tuletab talle meelde lap-
sepõlveõhtuid, kui vanemad talle 
muinasjuturaamatuid ette lugesid. 
„”Ilmaveere jutud” jätkab seda loo-
dustundlikku ning ilustamata mui-
nasjutuliini, mis mõjub „printses-
silugude” keskel kui sõõm värsket  
õhku.”

Lugemissaali raamatukoguhoidjate 
abiga sirvis kultuuriperioodikat 

Inga Kuljus

Vitriininäitus Võrumaa Keskraamatukogu fuajees – Samblaloomad Kaire 
Salve erakogust.      Foto: Signe Pärnaste 

RAAMATUKOGUHOIDJA SOOVITAB

Andrei Kurkovi „Hallid mesilased“
Kirjastuselt Tänapäev ilmus „Punase 
raamatu” sarjas Ukraina kirjaniku 
Andrei Kurkovi teos „Hallid mesila-
sed”. Romaan jõudis Eesti lugejateni 
ajal, mil Ukrainasse oli tunginud Ve-
nemaa agressor. Selle teadmise taus-
tal ja tänu kirjutatu sugestiivsusele 
haaras raamat jäägitult kohe algusest 
peale. 

Ukrainas Donbassis käib mit-
mendat aastat sõda, mille mõte on 
peategelasele Sergeitšile uduseks 
jäänud. Sergeitš ja Paška on mõle-
mad rahvuselt venelased ja elavad 
kahekesi külas, kust kõik on põge-
nenud, hukatud või kadunud. See 

küla jääb halli tsooni, kus aeg-ajalt 
kõlavad plahvatused. Seal puudub 
igapäevaselt elekter, mida küll an-
takse vahel harva, ning loomulikult 
pole poodi. Paška, kes mehkeldab 
venelastega, saab nendelt head ja 
paremat, kuid Sergeitši põhitoi-
duks on mesi. Paška on Sergeitši 
lapsepõlvevaenlane juba maakooli 
esimesest klassist peale. Olles aga 
kahekesi külas, peavad nad teine-
teist toetades või vaenates hakkama 
saama.

Sergeitšil on mesilased, kes teda 
elus hoiavad ja kelle pärast ta rahu-
tust tunneb. Talveks viib ta mesilased 

turvaliselt kuuri ja käib nende heaolu 
vahetevahel kontrollimas. Kevade 
saabudes paneb ta mesilased käru 
peale, ajab autole hääled sisse, et sõita 
suveks Krimmi, kus ka tatarlaste elu 
on kibedaks tehtud. Teekond Krim-
mi, sealne elu ning tagasitee koju ei 
lähe just kergelt. Mingil hetkel tun-
duvad ka mesilased kuidagi teistsu-
gused – hallid. 

Sergeitši mõtisklused aitavad 
meil mõista, mis Ukrainas alates 
2014. aastast toimub. 

Evi Taal
raamatukoguhoidja

ÜRITUSED
• 14. novembril kell 17 mälumängutund II 

korruse seminariruumis.

NÄITUSED
• Vanad vahvad mänguasjad erakogudest. 

Samblaloomad Kaire Salve erakogust. Vitrii-
ninäitus I korrusel.

LASTEOSAKONNA 
ÜRITUSED
• 20. oktoobril kell 13 IX ettelugemise 

maraton „Loeme suu magusaks!“
• 23.–26. oktoobril koolivaheaja lauamängu-

päevad. Iga päev saab raamatukoguhoidja 
juhendamisel mängida lauamänge.

NÄITUSED
• Aasta lõpuni klaaskapis näitus „Kohe lendab 

sellest kastist välja linnuke!“ – möödunud 
sajandi lastefotod Merike Ruiso kogust.

KILLUKESI RAAMATUKOGUST 

Raamatuvahetuse kapid Võru linnas
Aastajagu on olnud nii Võru lin-
na elanike kui ka kõigi Võru linna 
külastavate inimeste käsutuses Võ-
rumaa Keskraamatukogu ja Võru 
Noortekeskuse ühisprojekti „Raa-
matukapid Võru linna“ tulemu-
sena valminud raamatuvahetuse 
kapid, mis asuvad bussijaamas ja 
Kagukeskuses. Raamatukappide 
ehitamise projekti rahastas projek-
tikonkursi „Raamatukogud-muu-
seumid-noored“ raames Eesti Raa-
matukoguhoidjate Ühing. 

Algselt oli üks raamatuva-
hetuse kappidest paigaldatud 
Tamula järve äärde rannaprome-
naadile, aga kuna sealt talveks 

Kagukeskusesse viidud kapp sai 
kaubanduskeskuses märksa suu-
remat tähelepanu ja kasutust, 
siis otsustati kapp Kagukeskus-
se jättagi. Võib-olla on võimalik 
järgmise projekti raames raama-
tukogu ja noortekeskuse tore-
das koostöös veel üks raamatu-
vahetuse kapp ehitada, siis saab 
selle Tamula järve äärde viia, et 
rannahooajal oleks päevitajatel 
käeulatuses mõnus lugemisvara. 

On suur rõõm tõdeda, et 
inimesed on raamatuvahe-
tuse kapid omaks võtnud 
ja kasutavad neid hoogsalt. 

Võrulaste raamatuhuvi 
ja soov osaleda aktiivselt 
raamaturingluses on suur 
ning raamatud vahetuvad 
kappides üsna kiiresti. 

Kõik puhtad ja terved raamatud, 
mis kodus enam kasutust ei leia, 
võib raamatute vahetamise kap-
pidesse tuua, nii saab juba loetud 
raamatuid teiste kogukonna- 
liikmetega jagada. Tuua võib ka aja-
kirju, need on samuti oodatud. Ka-
pist saab asemele valida mõne välja-
ande, mis huvi äratab, selle võib koju 
kaasa võtta ja hiljem soovi korral 
tagastada, aga tagastamine ei ole ko-

hustuslik. Raamatukappide korras-
hoiu eest kannavad hoolt Võrumaa 
Keskraamatukogu töötajad ja vaja-
dusel viiakse sinna Eesti Hoiuraama-
tukogust saadud raamatuid juurde. 

Kahjuks tuleb märkida, 
et mõnikord on raamatu-
kappidesse toodud musti, 
hallitavaid, katkiste  
kaantega raamatuid. 

Raamatukogu töötajad võtavad 
sellised raamatud kapist ära ja 
utiliseerivad, sest näiteks hallitus 
levib kiiresti edasi ka teistele raa-
matutele. Palun vaadake ikka väga 

kriitilise pilguga need raamatud 
üle, mida kappi tahate viia! Keegi 
ei soovi selga panna teise inimese 
katkist ja musta särki! Samamoo-
di ei soovi keegi endale koju viia 
haisvat, hallitavat ja katkist raama-
tut. Uue kodu leiavad kiiresti ikka 
eelkõige tänapäevased raamatud, 
nõukaajal toodetud raamatud ei 
tekita enam inimestes erilist huvi.

Toredat raamatute vaheta-
mist ja mõnusaid lugemisleide 
raamatukappidest!

Merle Koik
Võrumaa Keskraamatukogu 

arendusjuht
Populaarne raamatukapp Kagu-
keskuses.   Foto: Ulis Guth



Oktoober 2023 Võru Linna Leht 15

Õnnitleme oktoobrikuu juubilare!  

*Novembrikuu juubilaridel, kes ei soovi äramärkimist 
ajalehes, palume sellest teada anda 1. novembriks tel 785 
0914 või 5330 9511 või anneli.nelk@voru.ee. 
 
**Võru linnas oli 1.10.2023 seisuga 11 525  elanikku, neist mehi 
5132 ja naisi 6393.
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Elust Võru linnas 100 aastat tagasi

Kinoetendus 
kooliõpilastele 
oli tänawu esimest kor-
da 21. skp. kino „Mars´i“ 
ruumides – seminaari kor-
raldusel. Näidati eriti noor-
soole kohaseid pilte, kül-
laltki õpetlikke, naljakaid 
jne. Dir. Käis andis iga pildi 
sisu kohta seletust. 

Wõru Teataja nr 114, 
23.10.1923

Aino Kallas, 
tuntud kirjanik, esines 20. 
skp. „Kandles“. Kirjanik 
kandis ette kolm oma tööd, 
mis publiku poolt elawate 
kiiduawalduste osaliseks 
said. 

Rahwast keskmiselt. 
Alatine nähtus, et niisugu-
sel puhul tuntaw ülekaal 
ikka keskkoolide kaswan-
dikkude käes. 

Wõru Teataja nr 114, 
23.10.1923

Wihmasadu 
läheb tänawu sügisel üle 
igasuguse piiri: sajab ja 
sajab ööd ja päewad läbi. 
Läilaks läheb juba warjus 
istuwale linnalaselegi – 
maamehe meeleolu wõib 
juba iga arusaaja inimene 
enesele ettekujutada. Maalt 
tulewad kurwad teated: 
kartulid wee all, wilja-
rõugud mädanewad, teed 
põrgulikud ... Ja mis kõige 
kurwem: sademetel pole 
arwatawasti weelgi lõppu 
näha. Põhja-Euroopa on 
ilmastilma madalrõhu all. 
Waewalt suudab õhurõhu-
mine natukenegi tõusta, 
kui juba Inglismaa ja Islan-
di poolt jälle uus madalrõ-
hu ala meie poole liigub – 
justkui äranõiutud. Sel 
nädalal registreeriti meist 
põhjapool koguni erakord-
selt sügaw madalrõhk 720 
mm. Wiimased päewad on 

ühtlasi olnud haruldaselt 
soojad. 24. skp. on Tartu 
metereologia obserwato-
rium registreerinud Tartus 
ja Wõrus 15°, s.o. õhusoo-
juse, mida pole olnud sel 
kuupäewal obserwatoriu-
mi asutamisest (asut. 72 a. 
eest) saadik. Sademeid on 
kohalik seminari ilmajaam 
registreerinud neljapäewal 
ööpäewa kohta 21 mm, s.t. 
kui nimetatud ajal sadanud 
wihmawesi poleks saanud 
ärawoolata, oleks ta katnud 
maapinda 2,1 sentimeetrit 
paksu kihina. See on 1/30 
kogu aasta normaalsest sa-
demete hulgast. 

Wõru Teataja nr 116, 
27.10.1923

Seminari  
uus hoone
on pea walmis saamas. 
Hoone alumisel korral 
asub 2 ja teisel korral 3 
klassituba, mis koolile 
lahedad töötamiswõima-
lused kindlustab. Palju 
nurinat sünnitas ehitus-
meister M. S. raha mit-
temaksmine töölistele ja 
kauplustele. Asi läks wii-
maks isegi niikaugele, et 
seminaril S. arwel ehitus-
materjali tuli muretsema 
hakata. Palju töölisi, kel 
palgaraha saamata, kan-
natawad rahapuuduses. 
Wiimasel tööde wastuwõt-
te komisjoni istangul kan-
dis seminari esitus terwe 
wirna arweid ette, mis se-
minarile ehitusmeister S. 
arwel wäljamaksmiseks on  
esitatud. 

Wõrumaa nr 78, 
31.10.1923

Vanu ajalehti sirvis 
Võru Gümnaasiumi 
raamatukoguhoidja  

Maris Kütt

„Kandle“ seltsimaja aia- 
poolselt küljelt. Foto: Digar

Võru Õpetajate seminari 
peamaja ja selle puidust 
kõrvalhoone. 

Foto: Võrumaa Muuseum

Huviringid Võru Pensionäride Päevakeskuses
ESMASPÄEV

9.00 Võimlemisrühm I (kunstikooli saalis) Leena Tereping
10.15 Võimlemisrühm II (kunstikooli saalis) Leena Tereping
10.30 Võimlemisrühm (PIK) Kaja Guk

TEISIPÄEV
9.00 Seeniortantsurühm „Hõbevalge” Jelena Nurk
11.15 Segaansambel „Elurõõm” (PIK) Eero Paltsepp
12.00 Käsitööring Eve Joakit
15.00 Seeniormeeskoor Ara Bander, Andres Määr

KOLMAPÄEV
8.00 Võimlemisrühm I (kunstikooli saalis) Leena Tereping
9.15 Võimlemine II (kunstikooli saalis) Leena Tereping
9.30 Kunstiring (PIK) Liisu Tool
10.30 Võimlemisrühm (PIK) Kaja Guk

NELJAPÄEV
8.30 Rahvatantsurühm „Karukell” Ere Kungla-Jalajas
10.00 Seeniortantsurühm „Hõbevalge” Jelena Nurk
10.30 Spordiring (PIK) Väino Marjak
12.00 Loovusring (PIK, Kreutzwaldi muuseumis) Karmen Luiga
17.00 Jooga Kristi Viert

REEDE
10.00 Seltskonnalauluring Pauline Rammul
11.00 Spordiring (PIK) Väino Marjak
12.00 Venekeelsete laulude ring Pauline Rammul

LAUPÄEV
10.00  Seeniornaiskoor Erja Arop

* Võru Pensionäride Päevakeskus asub Võrus, Lembitu 2, teisel korrusel. Kunstikooli saal asub samas majas korrus kõrgemal. PIK tähendab, et rühm tegutseb 
Puuetega Inimeste Koja katuse all päevakeskuse ruumides. Osavõtutasu sõltub sellest, mitu korda nädalas kokkusaamine toimub: kui üks kord, on tasu 2 eurot 
kuus, kui kaks korda, on tasu 4 eurot kuus. Uued liitujad on igasse ringi teretulnud. Täpsem info: Siiri Toomik, 517 8827.

EAKATE TEGEMISI

Elagu energilised eakad ja nende pidu!
1. oktoobril kogunesid Võrumaa rei-
pad ja tegutsemishuvilised eakad taas 
Võrumaa eakate festivalile, sedakor-
da juba neljandat korda. Registree-
rimislehtedele sai kokku 418 nime, 
aitäh kõikidele, kes tulid! Inimesi oli 
igast Võrumaa vallast ja kaugemalt-
ki – Tartumaalt, Põlvast, Hiiumaalt, 
Kanepist, Viljandist ja mujaltki. Fes-
tival on teisisõnu pidu! Kõik härrad 
ja prouad olidki pidulikult riides, 
aga pidutunne on pigem meis enes-
tes – see sisemine tunne, mis kellele 
pidulik on. Kindlasti oli tore, kas 
just pidulik, maitsta erinevaid kok-

ku toodud hoidiseid – mis põnevad 
maitsed, igal tegijal omad! Ostukaup 
oli ka pidulik ehk tooted, mida sobib 
pidulauale panna – veinid, siidrid, 
mahlad, limonaadid, vahuveinid, 
viinamarjad. Sellel festivalil on ikka 
kavas olnud ka midagi harivat, see-
kord ilmajutud sünoptik Ele Pedas-
saarelt ja kliimateadlane Piia Postilt. 
Vastust küsimusele, kas ilm on hukas, 
me ei saanudki, aga et ilm on muu-
tunud ja muutumas, see on küll juba 
kõikidele selge. Pidulikult vastu sü-
gisele ja talvele! Pisut vähem pidulik 
oli supilõuna, kus tekkis mittepidulik 

järjekord, aga kohvik Pannukas sai 
supijagamise ja kohvikupidamisega 
hästi hakkama, pidulikul üritusel on 
kohvik alati omal kohal. Isetegevus-
kollektiivide kontsert oli pidulikult 
pikk, aga sujus hästi, oli mitmekesise 
kavaga – lauldi, tantsiti, mängiti pil-
li. Üles astus 19 kollektiivi, kes olid 
tulnud Mikitamäelt, Puigalt, Võrust, 
Tähtverest, Parksepalt, Kanepist, 
Kärdlast, Sangastest, Tsolgost, Põl-
vast, Antslast, Meremäelt, Urvastest. 
Esinesid ka päevakeskuse kauaaegsed 
sõbrad Soomest Kajaani piirkonnast, 
mehed laulsid kolm laulu ja naised 

tantsisid. Pidulikult rahvusvaheline 
kontsert oli. Vist kõikidele on pidu-
likkus muusikas. Liigutav oli ema ja 
poja Ele Pedassaare ja Uko Poschlini 
armsate ja nostalgiliste laulude kont-
sert. Päeva lõpetas Showstoppersi 
lauljate ja tantsija ülimalt hoogne ja 
professionaalne Hea Tuju Show. Sä-
ravad kostüümid, energia ja elurõõm, 
sobilik lauluvalik – usun, pidulikus 
meeleolus mindi sel õhtul koju.

Aitäh kõikidele toetajatele, abi-
listele, osalejatele.

Siiri Toomik

Tujuküllaseid hetki  
Võrumaa eakate  

IV festivalilt Kandles.  
Fotod: Aigar Nagel
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NOVEMBER 2023
12. novembril kell 13 ISADEPÄEVA kontsert

Kontserdisaalis. Tasuta.
Esinevad naiskoor Kannel, ansambel Sinilill, lasteaia Sõleke laululapsed, Võru Muusikakooli 

akordionistide ansambel.

15. novembril kell 19 PROPELLERI teatrituur 2023
Teatrisaalis. Piletid 30–50 €  müügil Kandle kassas ja Piletilevis. 

Vürst Peeter Volkonski paleekapell Propeller (kaasreisijateks vabahärrad Peeter von Malkov, Too-
mas von Rull, Margus von Kappel) rakendab taas kolmteist ronkmusta hobust tõlla ette ning 
tuhiseb kõigisse paljukannatanud Eestimaa pimedatesse nurkadesse, et tuua oma alamatele 

rõõmu, valgust ja kultuuripaistust. Tullakse ennekuulmatul moel esitatud muusikaga. Elektrilistel 
kitarridel on juhtmed välja tõmmatud ning akustiline punkrokk kõlab täpselt nii, nagu ta on 

kõlanud iidsetest aegadest peale.

17. novembril kell 19 Komöödiateatri etendus kahes vaatuses ”DOKTOR, APPI!”
Teatrisaalis. Piletid 20–22 € müügil Kandle kassas, Piletilevis ja Piletimaailmas.

Komöödia kirjutas ameeriklane John Patrick ja lavastas Anne Paluver. Mängivad Henrik 
Normann, Kaili Närep, Vladas Radvilavicius ja Lisabet Loigu, kes saavad ennast proovile panna 

mitmetes erinevates osades, sest laval on arstid ja õed, nais- ja meespatsiendid.  

25. novembril kell 19 Tallinna Linnateater “SUUR VEEUPUTUS”
Teatrisaalis. Piletid 18–25 € müügil Kandle kassas ja Piletilevis. 

Autorid Priit Võigemast, Laura Kalle, trupp. Lavastaja Priit Võigemast.
Osades Indrek Ojari, Priit Pius, Märt Pius, Andres Raag, Jan Ehrenberg, Elisabet Reinsalu ja 

Maiken Pius.
Etüüdidel põhinev olmekomöödia.

28. novembril kell 19 Endla teatri etendus „LANGEV TÄHT“
Teatrisaalis. Piletid 19–24 €  müügil Kandle kassas, Piletilevis ja Piletimaailmas.

Steven Dietzi kibemagus romantiline komöödia kahe endise armastaja ootamatust ja elu-
muutvast taaskohtumisest ühe lummemattunud lennujaama ootesaalis. Lavastaja Enn Keerd. 

Osades Kadri Rämmeld ja Indrek Taalmaa.

Piletikassa, informatsioon 78 68676. Avatud E–R kell 15-19
Kunstiline juht 78 68673, 5691 9385; turundusjuht 78 68674; administraator 78 28744

30.10.2023-05.01.2024

KAIRE VILGATS · KAIA-LIISA KESLER · STEN-ERIK LIIV
Showstoppersi tantsijad

Pileti hind eelmüügist 29 (sooduspilet 25) eurot. Etenduse päeval 35 eurot.
Piletid müügil Piletilevis ja kohapeal. Lisainfo: www.showstoppers.ee

3. novembril kell 19.00 Võru Kandles

E, 6. nov kell 19 Võru Kandles

VALLATUD
VÕTTED

Christopher Hampton

Lavastaja Peeter Tammearu
Osades Silja Miks, Tuuli Maarja Möller,
Margus Grosnõi, Madis Mäeorg, Eduard Salmistu

Ema
Florian Zeller Lavastaja Tanel Jonas

ugala.ee

VÕRU KANNEL

1. NOVEMBER
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